
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:             /QĐ- ĐHL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 01 năm 2026    

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố các đề tài và phân công giảng viên hướng dẫn đề tài NCKH sinh viên tham gia 

giải thưởng NCKH SV lần thứ 30, Năm học 2025- 2026 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HỒ CHÍ MINH 

 

 Căn cứ quyết định 118/2000/QĐ_TTg ngày 10/10/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc tách 

trường Đại học Luật, Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh thành trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh 

trực thuộc Bộ Giáo dục & Đào tạo; 

 Căn cứ “Quy định về công tác quản lý, thực hiện hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên hệ 

chính quy tại Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh” ban hành kèm theo Quyết định số 1602/QĐ- 

ĐHL, ngày 26/09/2011 của Hiệu trưởng trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng KHCN & HTPT, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1 Công bố các đề tài NCKH SV tham gia giải thưởng Nghiên cứu Khoa học Sinh viên 

trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh lần thứ 30, Năm học 2025- 2026 và danh sách phân công giảng 

viên hướng dẫn cho các đề tài (Xem danh sách đính kèm) 

 Điều 2 Các tập thể, cá nhân có tên tại Điều 1 và Trưởng phòng KHCN & HTPT, Trưởng phòng 

Tài chính- Kế toán, và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- - Như Điều 2; 

- - Lưu VT, KHCN; 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Đại 

 

  



 

 

 

DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

KHOA NGOẠI NGỮ PHÁP LÝ 
      

STT MSĐT 

Họ và tên chủ 

nhiệm đề tài 

(CNĐT) 

Tên đề tài Phân công GVHD 

1 NN01 
Bùi Ngọc Phương 

Anh 

Translating force majeure and hardship clauses in 

international commercial contracts: Linguistic features and 

translation strategies. 

Ths. Lương Minh Hiếu 

và Ths. Phạm Thị Thùy 

Dung (Đồng hướng dẫn) 

2 NN02 Hoàng Thị Ngọc Yến 

Đề tài: Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong khuôn khổ pháp lý về 

an ninh mạng và bảo mật thông tin của Nhật Bản và bài học 

kinh nghiệm cho Việt Nam  

Ths. Hoàng Ngọc Thanh 

Trúc;  

TS. Phan Tuấn Ly (Đồng 

hướng dẫn)  

3 NN03 
Lâm Nguyễn Minh 

Thư 

Thực trạng phân bố dân cư mất cân đối giữa đô thị và nông 

thôn: Cơ chế pháp lý hỗ trợ vùng suy giảm dân số của Nhật 

Bản và đề xuất áp dụng tại Việt Nam 

Ths. Nguyễn Kim Ngân; 

Ths. Nguyễn Vũ Pha 

Phim (Đồng hướng dẫn);  

4 NN04 Lê Thủy Tiên 

Bảo vệ người lao động trước quấy rối quyền lực tại nơi làm 

việc: Nghiên cứu pháp luật Nhật Bản và gợi mở cho Việt 

Nam. 

Ths. Nguyễn Kim Ngân;  

Ths. Nguyễn Vũ Pha 

Phim; 

5 NN05 Nguyễn Thúy Ngọc 

Hiện tượng Karoshi và các chính sách ứng phó của Chính 

phủ Nhật Bản trong những năm gần đây, từ đó rút ra bài học 

kinh nghiệm cho Việt Nam. 

Ths. Nguyễn Vũ Pha 

Phim;  

Ths. Hoàng Ngọc Thanh 

Trúc (Đồng hướng dẫn) 

6 NN06 Trần Ngọc Oanh  
"Learning Social Justice through Educational Films in Legal 

English: A Mixed-Methods Study"  

Ths.Trương Minh Hòa - 

Ths. Hà Nhật Linh 

(Đồng hướng dẫn) 

7 NN07 Vũ Ngọc Lê Uyên Quyền ngôn ngữ trong văn bản pháp luật Nhật Bản TS. Phan Tuấn Ly 

8 NN08 Huỳnh Thị Yến Linh 
Chính sách về vấn đề lao động nước ngoài của Nhật Bản và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Vũ Pha 

Phim; 

Ths. Phạm Thị Thùy 

Dung 

(Đồng hướng dẫn) 



  

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

KHOA KHOA HỌC CƠ BẢN 
 

STT 
Mã số đề 

tài 

Họ và tên chủ nhiệm 

đề tài (CNĐT) 
Tên đề tài 

PHÂN CÔNG GV 

HƯỚNG DÂN 

1.  CB01 Bùi Hồ Nhật Huy 

Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về Nhà nước Pháp quyền 

XHCN trong việc lựa chọn mô hình Nhà nước thế tục phù 

hợp đối với Việt Nam 

TS. Bùi Thanh Xuân 

2.  CB02 Bùi Thị Như Ý 
Hành vi Phát ngôn gây thù ghét và Xúc phạm danh dự trên 

không gian mạng của giới trẻ Việt Nam 
TS. Tô Nhi A 

3.  CB03 
Giang Ngọc Phương 

Anh  

Vai trò của văn hoá và pháp luật trong thúc đẩy bình đẳng 

giới - nghiên cứu trường hợp Iceland, Philippines và bài học 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Ngô Thị Minh 

Hằng 

4.  CB04 Hà Phương Uyên 
Nhận thức về đạo đức nghề nghiệp của sinh viên ngành Luật 

trường Đại học Luật thành phố Hồ Chí Minh 

TS. Trần Thị Mỹ 

Hạnh 

5.  CB05 Hồ Ngọc Ánh Tín ngưỡng thờ mẫu trong văn hóa và pháp luật Việt Nam TS. Lê Thúy Hằng 

6.  CB06 Hồ Tú Ngân 
Tác động của văn hóa mạng đến đời sống chính trị - tinh thần 

của sinh viên thành phố Hồ Chí Minh: thực trạng và giải pháp 

TS. Nguyễn Thị Thu 

Hiền 

7.  CB07 Hoàng Bá Sơn 

Quan điểm và phong cách lãnh đạo của đồng chí Đỗ Mười 

trong công tác xây dựng Đảng giai đoạn 1986–1997 và bài 

học kinh nghiệm cho Đảng hiện nay 

TS. Trần Ngọc Anh 

8.  CB08 Lê Minh Anh 

Bảo vệ tư tưởng chính trị cốt lõi của Chủ nghĩa Mac - Lenin 

và tư tưởng Hồ Chí Minh trong kỷ nguyên vươn mình ở Việt 

Nam 

TS.Ngô Tuấn 

Phương 

9.  CB09 Lê Thị Mai Hồng 

Nghệ thuật đấu tranh ngoại giao của Mặt trận Dân tộc Giải 

phóng miền Nam Việt Nam (1960–1975) và sự kế thừa trong 

đường lối đối ngoại của Đảng Cộng sản Việt Nam hiện nay 

ThS.  Lê Thị Hồng 

10.  CB10 Lê Tô Hồng Ánh 

Tác động của bối cảnh toàn cầu hóa đến nhận thức về tình 

yêu, hôn nhân của Genz hiện nay (từ thực tiễn sinh viên 

trường đại học luật thành phố Hồ Chí Minh) 

ThS. Lê Thị Yên Di 

11.  CB11 
Nguyễn Hoàng Cát 

Tường 
Bình đẳng giới trong văn hóa và pháp luật Việt Nam 

ThS. Nguyễn Hữu 

Túc 

12.  CB12 Nguyễn Hồng Phúc 

Bảo vệ an ninh quốc gia và người dân trước thách thức của 

cách mạng màu: nghiên cứu một số quốc gia và kiến nghị 

hoàn thiện chính sách Việt Nam 

TS. Lưu Đình Vinh 

13.  CB13 Nguyễn Minh Thu 
Diễn biến thế giới và thời đại 4.0 ảnh hưởng tới tình yêu nước 

của giới trẻ 

TS. Nguyễn Thị Kim 

Thoa 

14.  CB14 Nguyễn Thị Thảo My  

Từ quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí đến việc vận dụng thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí vào công tác Đoàn - Hội của sinh viên trường 

Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh   

ThS. Nguyễn Hoài 

Đông 

15.  CB15 Nguyễn Thúy Hường 

Đấu tranh phòng, chống “cách mạng màu” trên không gian 

mạng – nâng cao hiệu quả bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

Cộng sản Việt Nam trong giai đoạn hiện nay 

TS. Lê Minh Hải 

16.  CB16 
Phan Quý Khánh 

Ngân  

Vận dụng nguyên tắc “Dĩ bất biến, ứng vạn biến” trong thực 

hiện ký kết Điều ước quốc tế 
TS. Lê Thanh Dũng 

17.  CB17 Quách Ngọc Mỹ 

Ảnh hưởng của nho giáo cùng giá trị văn hóa bản địa nổi bật 

đến quy định của luật Hồng Đức về các lĩnh vực của đời sống 

xã hội. so sánh với pháp luật hiện hành để thấy được sự kế 

thừa và phát huy  

ThS. Phạm Thị  

Minh Hải 

18.  CB18 
Trương Tôn Trúc 

Giang 

Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về giáo dục và thời kỳ hội 

nhập quốc tế. Giới trẻ ngày nay có đang học tập và hội nhập 

như lời bác dạy 

TS. Ngô Bá Khiêm 



 DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

 

KHOA QUẢN TRỊ 

 

STT 
Mã số 

đề tài 
HỌ VÀ TÊN ĐỀ TÀI 

PHÂN CÔNG 

GVHD 

1.  QTR01 

Trần Thị Minh Thư 

Các yếu tố ảnh hưởng đến hành vi tiêu dùng thể hiện 

bản thân của sinh viên các trường đại học trên địa bàn 

thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Trần Thị 

Bảo Trâm 

Nguyễn Anh Pari 

Nguyễn Thanh Kim Ngân 

Lê Đình Bảo Trân 

Lê Duy Hiếu 

2.  QTR02 

Trần Thị Tuyết Anh 
Tác động của hệ thống đề xuất do trí tuệ nhân tạo và 

bằng chứng xã hội sai lệch đến hành vi mua sắm ngẫu 

hứng của người tiêu dùng genz tại việt nam trên nền 

tảng tiktok shop: vai trò trung gian của niềm tin và trải 

nghiệm dòng chảy. 

ThS. Lâm Thiếu 

Linh Phùng Nguyễn Quốc Gia 

Khánh 

3.  QTR03 
Trần Thị Xuân Diễm Tác động của nội dung do người dùng tạo đến niềm tin 

và ý định mua hàng của người tiêu dùng: nghiên cứu so 

sánh  giữa các nền tảng mạng xã hội 

TS. Hồ Trần 

Quốc Hải Phạm Trang Linh 

4.  QTR04 

Lê Thị Cẩm Tú Phân tích hành vi tiêu dùng của khán giả dành cho sản 

phẩm công nghiệp văn hoá. ảnh hưởng của văn hóa 

thần tượng và truyền thông xã hội đến với kinh tế việt 

nam. kinh nghiệm từ các quốc gia trên thế giới  

PGS.TS. Cao 

Minh Trí 
Nguyễn Phương Anh 

5.  QTR05 

Nguyễn Thị Hiền 

Các yếu tố ảnh hưởng đến ý định ứng dụng chuyển đổi 

số trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng của các 

trường đại học công lập trên địa bàn Tp. Hồ Chí Minh 

ThS. Trần Thị 

Bảo Trâm 

Trần Bảo Diệp 

Lê Minh Hưng 

Nguyễn Trần Tố Nga 

Hoàng Nguyễn Thảo Vy 

6.  QTR06 

Phạm Trang Linh 
Influencer Marketing và tiêu dùng xanh: Nghiên cứu 

chuỗi tác động từ nội dung đến ý định mua 

TS. Hồ Trần 

Quốc Hải 
Hà Thị Thúy Nga 

Phạm Thị Bích Ngân 

7.  QTR07 Thái Gia Bảo 
Vai trò trung gian của Generative AI trong việc thúc 

đẩy hành vi tiêu dùng xanh của Gen Z 

ThS. Bành Trần 

Tường Vân 

8.  QTR08 

Vũ Diệu Linh 

Tác động của thuật toán Tiktok FYP (For You Page) 

đến hành vi mua hàng thụ động (Passive Buying 

Behavior) của thế hệ Gen Z. 

TS. Nguyễn Minh 

Đạt 

Nguyễn Thị Thu Hà 

Nguyễn Trương Phương 

Thư 

Nguyễn Văn Thanh 

9.  QTR09 

Lê Thị Yến My Ảnh hưởng của niềm tin thương hiệu đến hành vi 

khách hàng đối với sản phẩm OCOP 5 sao của các tỉnh 

Tây Nguyên trên nền tảng thương mại điện tử 

ThS. Lê Nguyễn 

Hương Quỳnh 
Đặng Thị Thảo Ngân 

Huỳnh Anh Thảo My 

10.  QTR10 

Trần Võ Quang Anh 

Sự tác động của số hoá đến sự phát triển của thị trường 

tài chính Việt Nam 

ThS. Nguyễn Hữu 

Phú Thành 

Nguyễn Ngọc Hồng Ánh 

Trần Hoàng Minh Châu 

Cao Phan Hương Giang 

11.  QTR11 

Mai Thị Thu Hà TÁC ĐỘNG CỦA PHẦN THƯỞNG ĐƯỢC MÃ 

HÓA (TOKENIZED REWARDS) ĐẾN HÀNH VI RA 

QUYẾT ĐỊNH CỦA NGƯỜI DÙNG TRÊN ỨNG 

DỤNG NGÂN HÀNG SỐ 

ThS. Nguyễn Thị 

Hồng Nhung 
Chu Thị Hoài 

Lê Nguyễn Quỳnh Giao 

12.  QTR12 Nguyễn Phương Thi 



Nguyễn Ngọc Gia Bảo 
Ảnh hưởng của kể chuyện du lịch trên nền tảng mạng 

xã hội đến ý định tham quan các điểm đến du lịch văn 

hóa và di sản của Gen z 

ThS. Phạm Thái 

Phương Tuyền Phùng Phạm Nguyên 

Phương 

Đinh Ngọc Song Thy 

13.  QTR13 Nguyễn Thị Ngọc Ánh 
Các nhân tố tác động đến hành vi mua sắm bốc đồng 

của Gen Z trên nền tảng thương mại điện tử. 

ThS. Bành Trần 

Tường Vân 

14.  QTR14 
Nguyễn Trương Minh 

Trâm 

Nghiên cứu so sánh tác động giữa Mirco và Macro 

Influencer Marketing đến quyết định đặt dịch vụ du 

lịch trực tuyến của Gen Z tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

TS. Đoàn Việt 

Hùng 

15.  QTR15 
Phạm Thị Nhật Quỳnh Nghiên cứu sự ảnh hưởng của rủi ro cảm nhận đến ý 

định mua mỹ phẩm xanh: Trường hợp của thế hệ Gen 

Z tại Việt Nam. 

TS. Phạm Thùy 

Linh 
Nguyễn Ngọc Anh Thư 

16.  QTR16 

Lê Tuyết Bảo Anh 

Tác động của yếu tố “trải nghiệm dùng thử” đến quyết 

định mua thực phẩm đông lạnh của người tiêu dùng 

trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Bùi Doãn 

Zin 

Thái Ngọc Minh Anh 

Vũ Ngọc Hà Anh 

Bùi Võ Huỳnh Hưng 

Nguyễn Tuấn Khanh 

17.  QTR17 

Trần Như An 
Tác động của influencer trên nền tảng mạng xã hội đến 

ý định mua sản phẩm thời trang bền vững của Gen z tại 

Tp.HCM 

ThS. Lê Ngọc 

Diễm 

Trương Thế Đặng 

Trần Nam Khánh An 

18.  QTR18 

Từ Nhất Song Thảo 
Bản sắc tộc người và sự ưa thích của người tiêu dùng 

đối với các sản phẩm mang tính biểu tượng văn hóa: 

Vai trò của tính xác thực được cảm nhận 

ThS. Trịnh Thị 

Hạ Huyền 

Trần Mỹ Thuận 

Tạ Ngọc Trang 

Từ Như Vân 

19.  QTR19 

Lê Phan Quỳnh Anh The shift in fdi capital flows into high-tech sectors and 

the pathway toward net zero: a quantitative analysis of 

the relationship between clean technology and 

environmental quality in Vietnam  

ThS. Trương Diệu 

Thảo Trần Đức Cường 

Hồ Bùi Văn Trung 

20.  QTR20 

Đặng Lê Bảo Huyền 

Tác động của influencer đến hành vi mua sắm mỹ 

phẩm tức thời trên livestream trên tiktok 

TS. Phạm Đình 

Dzu Nguyễn Thị Như Huyền 

Nguyễn Bảo Hân 

21.  QTR21 Lê Minh Hưng 
Các yếu tố ảnh hưởng đến ý định mua nhà ở xã hội của 

người dân trên địa bàn TP. HCM 

ThS. Vũ Thanh 

An 

22.  QTR22 

Phạm Trịnh Thảo Ngân “PHÂN TÍCH CÁC YẾU TỐ ẢNH HƯỞNG ĐẾN Ý 

ĐỊNH MUA SẢN PHẨM SỮA VINAMILK CỦA 

SINH VIÊN TẠI TP.HCM.” 

ThS. Lê Ngọc 

Diễm 
Nguyễn Hoàng Khánh Ly 

Nguyễn Như Quỳnh 

23.  QTR23 

Nguyễn Thị Kim Thoa 

Tên công trình: Những yếu tố ảnh hưởng của mô hình 

nhượng quyền F&B đến cơ hội việc làm bán thời gian 

của sinh viên tại TP.HCM. 

TS. Lương Công 

Nguyên 

Nguyễn Thị Phương 

Thanh 

Trần Thu Hà 

Trần Ngô Minh Thuyết 

24.  QTR24 Nguyễn Thị Nụ 

“Phân loại Rủi ro AI và Cơ chế Quản trị Đạo đức (AI 

Ethics) trong Ứng dụng AI tại các Doanh nghiệp Việt 

Nam” 

ThS. Đoàn Thùy 

Linh 

25.  QTR25 Phạm Quỳnh Minh Thư 



Đinh Ngọc Bảo Vy 
Tác động của truyền thông CSR trên nền tảng TikTok 

đến độ nhận diện thương hiệu và ý định mua hóa mỹ 

phẩm của Gen Z tại TP. HCM. 

ThS. Lâm Thiếu 

Linh Phạm Thu Huyền 

Nguyễn Ngọc Gia Bảo 

Nguyễn Hữu Thuận 

26.  QTR26 

Thái Gia Nghi Consumer Awareness of the Pink Tax and its influence 

on purchasing behavior: A Study on Brand Attitude 

and Product Switching Intention 

TS. Nguyễn Minh 

Đạt 
Bùi Thị Ngọc Hà 

Nguyễn Gia Nghi 

27.  QTR27 Trần Nhã Phương 

Ảnh hưởng của nội dung TikTok đến ý định mua sản 

phẩm chăm sóc da của sinh viên tại Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

ThS. Nguyễn Thị 

Ngọc Duyên 

28.  QTR28 

Trần Quỳnh Anh Hành vi mua hàng ngẫu hứng của sinh viên thông qua 

Livestream trên nền tảng TikTok: Vai trò của người có 

tầm ảnh hưởng, tương tác giả xã hội và hưng phấn cạnh 

tranh. 

ThS. Lê Thị Kim 

Khang 

Phan Hương Giang 

Nguyễn Thị Hiền 

Hồ Ngọc Diễm Hương 

29.  QTR29 

Đỗ Thị Thảo Như 
Các yếu tố thể chế quyết định hành vi tẩy xanh: Đổi 

mới sáng tạo, cấu trúc sở hữu và các đặc điểm tại các 

doanh nghiệp Việt Nam. 

TS. Lại Nam 

Tuấn 

Quách Mai Thy 

Võ Thị Ngọc Tuyền 

Phạm Hạnh Vy 

30.  QTR30 

Hà Việt Bình An Mô hình thu hút vốn đầu tư kết nối giao thông nông 

thôn vào phát triển nông nghiệp vùng Tây Nam Bộ: 

Ứng dụng mô hình AHP 

TS. Hoàng Văn 

Long 
Phạm Quỳnh Anh 

Nguyễn Hoài Thu 

31.  QTR31 

Nguyễn Hoàng Việt Những yếu tố ảnh hưởng đến xu hướng sử dụng metro 

số 1 (Bến Thành – Suối Tiên) của người khuyết tật tại 

TP.HCM 

ThS. Ngô Huỳnh 

Giang 
Võ Nguyễn Ngọc Nhi 

Đặng Nguyễn Hoàng Gia 

32.  QTR32 

Nguyễn Thanh Vy Chiến lược nâng hạng sao và hội nhập quốc tế cho sản 

phẩm nông nghiệp chế biến thuộc Chương trình Mỗi xã 

một sản phẩm: Trường hợp khóm Cầu Đúc tại Thành 

phố Cần Thơ 

ThS. Nguyễn Thị 

Ngọc Duyên Hồ Anh Thư 

33.  QTR33 

Lê Nguyễn Minh Thư 
Các yếu tố ảnh hưởng đến nhận thức của sinh viên trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh về tác động môi 

trường của pin xe máy điện 

ThS. Nguyễn 

Quốc Phong 

Hồ Ngọc Anh Thi 

Phan Nguyễn Phương 

Thảo 

34.  QTR34 

Đoàn Nguyễn Minh Thư 
Nghiên cứu xu hướng bất bình đẳng thu nhập ở Việt 

Nam: dự báo và hàm ý chính sách 
TS. Lê Anh luyến Phạm Anh Tuấn 

Trần Minh Triết 

35.  QTR35 

Trần Diệu Quyên 
Mối quan hệ giữa chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) và tăng 

trưởng GRDP tại Việt Nam 

TS. Lại Nam 

Tuấn 
Bùi Thị Mỹ Duyên 

Văn Khánh Tâm 

36.  QTR36 

Đoàn Thị Phương Ngân 

Tài sản mã hóa tại Việt Nam: Thực trạng và giải pháp. 
ThS. Nguyễn Thị 

Ngọc 

Nguyễn Phương Trà My 

Trương Đặng Gia Thảo 

Phạm Trần Gia Huy 

Trần Gia Kiệt 

37.  QTR37 

Lê Minh Hưng Các nhân tố ảnh hưởng đến hiệu quả quản lý tài chính 

cá nhân của sinh viên trường ĐH Luật TP. Hồ Chí 

Minh. 

TS. Hồ Hoàng 

Gia Bảo 
Đinh Ngọc Diễm Quỳnh 

Nguyễn Thị Thanh Trúc 

38.  QTR38 

Hoàng Gia Bảo 

Phân tích các yếu tố ảnh hưởng đến ý định sử dụng 

phương thức thanh toán “Mua trước - Trả sau” trên các 

sàn thương mại điện tử của Gen Z tại TP. HCM. 

TS. Thân Ngọc 

Minh 

Nguyễn Kim Bảo 

Lưu Hoàng Lân 

Trần Nguyễn Thảo Linh 



Ngô Ngọc Hoàn My 

39.  QTR39 

Nguyễn Cao Tiến Phúc 
Các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động của các 

ngân hàng thương mại niêm yết trên thị trường chứng 

khoán Việt Nam 

TS. Đoàn Việt 

Hùng 
Nguyễn Thị Như Quỳnh 

Phạm Ngọc Mai Thanh 

Phạm Nguyễn Tường Vy 

40.  QTR40 

Phan Ngọc Như Quỳnh 

Các yếu tố tác động đến tuân thủ thuế của người nộp 

thuế tại cục thuế thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Nguyễn Bá 

Hoàng 

Trần Thị Tuyết Nhi 

Quách Thiên Thanh 

Trần Ái Thảo 

Võ Phan Đức Thịnh 

41.  QTR41 

Nguyễn Lê Mỹ Hạnh Tác động của phát triển tài chính và đầu tư trực tiếp 

nước ngoài đến ô nhiễm môi trường tại các nền kinh tế 

thành viên APEC 

ThS. Lê Hoàng 

Phong 
Trần Ngọc Thúy Nghi 

Lại Thị Hồng Hạnh 

42.  QTR42 Trịnh Viết Thỏa 

Nhận thức rủi ro và cơ hội trong thị trường tài sản mã 

hóa dưới điều kiện bất định có thể có cấu trúc: Bằng 

chứng từ Việt Nam. 

TS. Nguyễn Thị 

Thanh Thủy 

43.  QTR43 

Hà Phan Ngọc Trân 
Những nhân tố ảnh hưởng đến sự gắn bó của sinh viên 

tốt nghiệp bằng chính quy đối với các doanh nghiệp 

khởi nghiệp tại TP.HCM. 

ThS. Nguyễn 

Hoàng Phước 

Hiền 

Trần Thị Mai Hiền  

Bùi Trần Bảo Khanh 

Lê Kiều Phương  

44.  QTR44 

Đỗ Thị Như Trúc 

Các yếu tố tác động đến hành vi ủng hộ thương hiệu 

trong bối cảnh giáo dục trực tuyến 

ThS. Lê Thị Kim 

Khang 

Lê Huỳnh Tố Nhã 

Nguyễn Hoàng Thanh 

Nguyễn Phước Minh 

Thanh 

45.  QTR45 

Nguyễn Thúy Hiền 

Tác động của chiến lược chuyển đổi số đến hiệu quả 

sản xuất tại doanh nghiệp thông qua năng lực số của 

nguồn nhân lực trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh 

TS. Nguyễn Thị 

Hoa 

Vũ Thục Mỹ Duyên 

Lê Thị Mai Hồng 

Nguyễn Hoàng Minh 

Trang 

46.  QTR46 

Nguyễn Ngọc Phương 

Kha Hiện tượng job hugging của lao động trẻ ở Hà Nội và 

Hồ Chí Minh, nguyên nhân thực trạng và kiến nghị giải 

pháp quản trị trong nhân sự. 

ThS. Võ Thị Thảo 

Nguyên 
Trần Thị Kim Ngân 

47.  QTR47 

Lê Nguyễn Nhật Anh 
“Các nhân tố ảnh hưởng đến tình hình tốt nghiệp đúng 

hạn của sinh viên năm cuối tại Trường Đại học Luật 

TPHCM” 

ThS. Vũ Thanh 

An 

Lê Gia Hân 

Hà Ngọc Phương 

Châu Hải My 

48.  QTR48 

Nguyễn Quang Khánh 
Các yếu tố ảnh hưởng đến hành vi vượt đèn đỏ của 

người lái xe máy trong bối cảnh kiểm soát bằng ai tại 

thành phố Hồ Chí Minh 

Nguyễn Quốc 

Ninh 
Võ Thanh Kim Ngọc 

Nguyễn Thị Dương Ngân 

Lê Thị Yến Nhi 

49.  QTR49 

Trịnh Minh Quí 

Nghiên cứu tác động của hành vi sử dụng trí tuệ nhân 

tạo đến kết quả học tập của sinh viên Trường Đại học 

Luật Thành phố Hồ Chí Minh. 

ThS. Nguyễn 

Thanh Hoàng 

Anh 

Đinh Lê Mỹ Liên 

Lê Thị Thanh Mai 

Trần Ngọc Hân 

Ngô Mai Bảo Kha 

50.  QTR50 Lê Thị Hoàng Yến 
Chuỗi cung ứng bền vững ngành logistics của Việt 

Nam 

TS. Lê Anh 

Luyến 
 

       

 

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

KHOA LUẬT HÌNH SỰ 
       

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm đề 

tài (CNĐT) 
Tên đề tài GVHD 

1 HS01 Cao Minh Tân 
Phòng, chống tội phạm rửa tiền trên thị trường tài 

sản mã hoá - kinh nghiệm từ Hàn Quốc 
Thạc sĩ Đinh Hà Minh 

2 HS02 Lê Huỳnh Như 

 Phòng ngừa các tội xâm phạm trật tự quản lý 

kinh tế do những người có ảnh hưởng trên mạng 

xã hội thực hiện 

Thạc sĩ Đinh Hà Minh 

3 HS03 Lưu Minh Đức 

 Phòng ngừa tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông 

qua công nghệ deepfake - Kinh nghiệm từ Trung 

Quốc và Liên minh Châu Âu 

ThS. Lê Thị Anh Nga 

4 HS04 Nguyễn Lâm Bảo Ngọc 
 Đánh giá rủi ro phạm tội của người chưa thành 

niên - kinh nghiệm từ Singapore và Canada 

TS. Nguyễn Huỳnh Bảo 

Khánh 

5 HS05 Nguyễn Minh Anh 
 Phòng ngừa tội giết hoặc vứt con mới đẻ - Kinh 

nghiệm của một số quốc gia 
ThS. Đinh Hà Minh 

6 HS06 Nguyễn Trần Vân Anh 
Phòng ngừa tội phạm rửa tiền tại Việt Nam - 

Kinh nghiệm từ một số quốc gia. 
ThS. Lê Thị Anh Nga 

7 HS07 Phạm Nguyễn Yến Nhi 

 Phòng ngừa tội phạm chiếm đoạt tài sản mã hoá 

được thực hiện thông qua công nghệ blockchain 

tại Việt Nam 

ThS. Lê Thị Anh Nga 

8 HS08 Phan Thị Thuỳ Dương 
 Dự báo tội phạm sử dụng trí tuệ nhân tạo để thực 

hiện hành vi phạm tội tại Việt Nam 
TS. Lê Nguyên Thanh 

9 HS09 Trần Bùi Minh Thư 

 Phòng ngừa các tội phạm có tính chất bạo lực gia 

đình tại Việt Nam - Kinh nghiệm từ một số quốc 

gia; 

ThS. Lê Thị Anh Nga 

10 HS10 Trần Nguyệt Anh 
 Phòng ngừa tái phạm tội - Kinh nghiệm từ một 

số quốc gia 
TS. Phạm Thái 

11 HS11 
Võ Xuân Hạ, Lê Vân Nhật 

Linh 

Vận dụng Thuyết bắt chước (Imitation Theory) và 

Thuyết học tập xã hội (Social learning Theory) 

trong phòng ngừa các tội phạm do người chưa 

thành niên thực hiện tại Việt Nam 

ThS. Lê Thị Anh Nga 

12 HS12 Mai Trần Nhật Duy 

Hợp tác quốc tế trong phòng ngừa tội phạm dựa 

trên nền tảng pháp luật quốc tế và kinh nghiệm 

của một số quốc gia. 

ThS. Đinh Hà Minh 

13 HS13 Lê Hoàng Lan Trinh 

 Phòng, chống tội phạm được thực hiện thông qua 

hoạt động xuất nhập cảnh trái phép tại Việt Nam 

nhìn từ góc độ hợp tác quốc tế/Hợp tác quốc tế 

trong phòng, chống tội phạm xuyên quốc gia liên 

quan đến xuất nhập cảnh trái phép 

ThS. Đinh Hà Minh 

14 HS14 Đỗ Lê Quốc Anh 
Tùy nghi truy tố theo pháp luật tố tụng hình sự 

Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. Ths. Nguyễn Thị 

Thu Hằng 

15 HS15 

Lê Bùi Yến Nhi Điều tra, truy tố và xét xử vắng mặt bị can, bị 

cáo: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

NCS. Ths. Nguyễn Thị 

Thu Hằng Nguyễn Thị Ngọc  

16 HS16 

Liêu Dương Thảo An Điều tra vụ án hình sự về các tội phạm liên quan 

đến động vật hoang dã: Nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. Ths. Đinh Văn Đoàn Huỳnh Phước Trâm Anh  

Vũ Phương Anh 

17 HS17 

Ngô Hà Quỳnh Giang 

Tha tù trước thời hạn có điều kiện: Nghiên cứu, 

so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
NCS. Ths. Đinh Văn Đoàn 

Yìu Tâm Duyên  

Vũ Nguyễn Kim Hân 

Ngô Võ Khánh Huyền 

18 HS18 

Nguyễn Anh Khoa Áp dụng tư pháp phục hồi trong giải quyết vụ án 

hình sự có bị hại là người chưa thành niên: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths. Trần Kim Chi 
Nguyễn Võ Thanh Hằng  

Giản Gia Nghi 

Phạm Minh Thư 



19 HS19 Nguyễn Ngọc Gia Bảo 

Social workers in the process of reviewing and 

deciding on diversion measures: A comparative 

study and lessons for Vietnam 

Ths. Trần Kim Chi 

20 HS20 

Nguyễn Ngọc Thiên Kim Tương trợ tư pháp trong giải quyết vụ án hình sự 

về xâm hại, bóc lột tình dục trẻ em trên không 

gian mạng: Nghiên cứu so sánh pháp luật Việt 

Nam và Cộng hòa Liên Bang Đức 

NCS. Ths. Nguyễn 

Phương Thảo 

Phạm Minh Châu  

Trần Đỗ Hạnh Dung 

Nguyễn Thị Yến Nhi 

21 HS21 

Nguyễn Phạm Hoàng Anh 
Nội luật hóa Công ước Liên hợp quốc về chống 

tội phạm mạng vào Luật tương trợ tư pháp về 

hình sự của Việt Nam 

Ths. Trần Kim Chi 
Dương Văn Dũng  

Trần Phước Đạt 

Huỳnh Tuệ Mẫn 

22 HS22 

Nguyễn Thúy Hiền Bảo quản, xử lý nguồn chứng cứ là dữ liệu điện 

tử theo luật tố tụng hình sự một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. Ths. Nguyễn 

Phương Thảo 
Phan Đỗ Quỳnh Quyên 

Đỗ Thị Thảo Như 

23 HS23 Phạm Quỳnh Mai 
Phiên tòa xét xử trực tuyến vụ án hình sự: Nghiên 

cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Lê Thị Thùy Dương 

24 HS24 

Phạm Thị Hồng Nhung Tái hòa nhập cộng đồng đối với phạm nhân là 

người chưa thành niên theo luật thi hành án hình 

sự Việt Nam 

NCS. Ths. Đinh Văn Đoàn 
Trần Phạm Diễm Quỳnh 

25 HS25 

Quách Ngọc Nữ Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong điều tra hình sự 

theo pháp luật Trung Quốc,  Singapore và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Thị Thu 

Hằng 
Nguyễn Thị Ánh Nguyệt 

Trần Phạm DIễm Quỳnh 

26 HS26 

Thái Gia Nghi Preservation and Evaluation of Biometric and 

DNA Evidence in Criminal Investigation: 

International Perspectives and Implications for 

Vietnam 

NCS. Ths. Vũ Thị Quyên 
Bùi Thị Ngọc Hà 

Lê Thị Cẩm Tú  

27 HS27 

Trần Văn An 

Tương trợ tư pháp trong giải quyết vụ án hình sự 

đối với tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia về 

mua bán người liên quan đến Việt Nam 

Ths. Trần Kim Chi 

Trần Nguyễn Thanh Hân  

Nguyễn Thị Hồng Nga 

Mai Thị Kim Ngân 

Võ Thúy Ngân 

28 HS28 

Bùi Khánh Linh Bảo vệ dữ liệu cá nhân theo pháp luật tố tụng 

hình sự Trung Quốc, Hoa Kỳ, Pháp và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Phạm Thị Tuyết Mai 
Hà Thị Thúy Nga  

29 HS29 

Lê Ngọc Vân Hà 
Bảo vệ dữ liệu cá nhân theo pháp luật tố tụng 

hình sự Singapore, Nhật Bản và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths. Hà Ngọc Quỳnh Anh 
Quốc Thị Thanh Ngân,  

Vũ Xuân Nhi,  

Đỗ Nguyễn Diệu Anh,  

30 HS30 

Bùi Thị Phượng  

Quyền tiếp cận công cụ trực tuyến của phạm nhân 

tại trại giam theo pháp luật một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS.Ths. Nguyễn Phương 

Thảo 

Nhiêu Xuân Oanh -  

Bùi Thị Kiều Như  

Nguyễn Kim Chi  

Phạm Thuỳ Đỗ Quyên  

31 HS31 

Hà Phương Thảo Quyền được trợ giúp pháp lý của phạm nhân là 

người chưa thành niên tại một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Phạm Thị Tuyết Mai Bùi Hoàng Dể  

Trần Ngọc Bảo Trâm  

32 HS32 

Huỳnh Trần Mai Bảo 

Thỏa thuận nhận tội theo pháp luật tố tụng hình 

sự Pháp, Singapore và kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. Ths. Nguyễn Thị 

Thu Hằng 

Phan Hữu Đăng 

Vũ Nguyễn Minh Tuyền 

Đỗ Nguyễn Trường An 

33 HS33 

Lê Bùi Yến Nhi 
Thỏa thuận nhận tội theo pháp luật tố tụng hình 

sự Trung Quốc, Nhật Bản và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths. Hà Ngọc Quỳnh Anh 
Bùi Khánh Linh  

Nguyễn Thị Ngọc  

Trịnh Thị Thùy Trang  

34 HS34 

Mai Trần Nhật Duy 
Giáo dục pháp luật cho phạm nhân theo Luật thi 

hành án hình sự Việt Nam 
Ths. Phạm Thị Tuyết Mai Phan Thị Thuỳ Dương 

Phan Hồng Đăng  



Nguyễn Lương Hoàng 

Trinh   

35 HS35 

Lê Thị Bảo Phương 

Thẩm quyền của công an cấp xã theo luật tố tụng 

hình sự Việt Nam 
Ths. Lê Thị Thùy Dương 

Trần Huỳnh Như Ý  

Phạm Trương Xuân Quỳnh  

Hoàng Thị Phương Trinh   

Huỳnh Lê Ngọc Quyên   

36 HS36 Đặng Thị Nhuận 

Hình phạt tù có thời hạn đối với người chưa thành 

niên phạm tội theo Luật Hình sự một số nước và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Mai Khắc Phúc 

37 HS37 Diệp Mỹ Phương 
Quyết định hình phạt trong trường hợp đồng 

phạm theo luật hình sự Việt Nam 
ThS. Mai Khắc Phúc 

38 HS38 Đinh Thảo Nguyên  
Tội vứt bỏ con mới đẻ: Nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm 

39 HS39 Đinh Thị Đoan Trang 

Tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, 

phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt 

tài sản: Nghiên cứu so sánh với pháp luật Hoa Kỳ 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Văn Thượng 

40 HS40 Đỗ Nguyễn Thành Duy 

Rủi ro trong nghiên cứu, thử nghiệm, áp dụng 

tiến bộ khoa học, kỹ thuật và công nghệ: Nghiên 

cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Hoàng Thị Tuệ 

Phương 

41 HS41 Đỗ Thị Uyên 
Hình phạt tử hình: Nghiên cứu so sánh và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

TS. Hoàng Thị Tuệ 

Phương 

42 HS42 Dương Thị Kim Cúc 
Công cụ phương tiện phạm tội: Nghiên cứu so 

sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Lê Vũ Huy 

43 HS43 Dương Thị Thanh Hồng 
Tội sản xuất, buôn bán hàng giả: Nghiên cứu so 

sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam. 
ThS. Trần Văn Thượng 

44 HS44 Dương Thụy Thùy Trang 
Tội giết người do vượt quá giới hạn phòng vệ 

chính đáng theo Luật Hình sự Việt Nam. 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm 

45 HS45 Hà Phan Nghĩa Lợi 

Tội sử dụng thông tin nội bộ để mua bán chứng 

khoán: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam  

ThS. Trần Văn Thượng 

46 HS46 Hoàng Vũ Phương Anh  

Tội tổ chức mang thai hộ vì mục đích thương 

mại: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thuỳ 

Dung 

47 HS47 Huỳnh Khánh Minh Thư 

Quyết định hình phạt đối với người chưa thành 

niên phạm tội: Nghiên cứu so sánh và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

TS. Mai Thị Thuỷ 

48 HS48 Huỳnh Phan Như Ngọc 

Tội vi phạm quy định về hoạt động ngân hàng, 

hoạt động khác liên quan đến hoạt động ngân 

hàng theo luật hình sự Việt Nam 

TS. Mai Thị Thuỷ 

49 HS49 Lâm Ngọc Thảo Ngân 

Tội đưa hoặc sử dụng trái phép thông tin mạng 

máy tính, mạng viễn thông: Nghiên cứu so sánh 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Trần Thanh Thảo 

50 HS50 Lê Hải Đăng 

Biện pháp xử lý chuyển hướng quy định tại khoản 

7, 8 Điều 36 Luật Tư pháp người chưa thành 

niên: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Trần Ngọc Lan Trang 

51 HS51 Lê Huỳnh Phương Phương 

Tội xâm nhập trái phép vào mạng máy tính, mạng 

viễn thông của người khác: Nghiên cứu so sánh 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Trần Thanh Thảo 

52 HS52 Lê Ngọc Tú 

Biện pháp xử lý chuyển hướng quy định tại khoản 

9, 10 Điều 36 Luật Tư pháp người chưa thành 

niên: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thuỳ 

Dung 

53 HS53 Nguyễn Bảo Phương 

Tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, 

phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt 

tài sản theo luật hình sự Việt Nam 

TS. Hoàng Thị Tuệ 

Phương 



54 HS54 Lê Nguyễn Phương Vy 
Tuổi chịu trách nhiệm hình sự theo pháp luật một 

số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS.Kim Nguyễn Hồng 

Minh 

55 HS55 Lê Quỳnh Như 

Các biện pháp xử lý chuyển hướng đối với người 

chưa thành niên phạm tội - Nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Ngọc Lan Trang 

56 HS56 Lê Thị Kiều Oanh 
Các biện pháp hình sự phi hình phạt: Nghiên cứu 

so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trần Ngọc Lan Trang 

57 HS57 Lưu Đình Nhất Huy 
Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản theo luật hình sự 

Việt Nam. 

NCS.ThS Phan Thị 

Phương Hiền 

58 HS58 Lý Tiểu Linh 

Quy định của pháp luật hình sự một số quốc gia 

về xử lý hành vi sử dụng công nghệ Deepfake 

phạm tội - kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Văn Thượng 

59 HS59 Mai Lê Thùy Trâm 
Chủ thể của tội phạm là cá nhân - Nghiên cứu so 

sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm 

60 HS60 Mấu Thị Ngọc Diệp Tội buôn lậu theo luật hình sự Việt Nam ThS. Lê Vũ Huy 

61 HS61 Nguyễn Bảo Ngọc 
Quy định về tuổi chịu trách nhiệm hình sự theo 

luật hình sự Việt Nam  

ThS. Nguyễn Thị Thuỳ 

Dung 

62 HS62 Nguyễn Bùi Minh Thuỳ 

Tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, 

phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt 

tài sản theo luật hình sự Việt Nam 

ThS. Lê Vũ Huy 

63 HS63 Nguyễn Hồ Phương Trinh Tội nhận hối lộ theo pháp luật hình sự Việt Nam  ThS. Lê Vũ huy 

64 HS64 Nguyễn Hồ Trúc Vy 
Phòng vệ chính đáng theo pháp luật hình sự một 

số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam. 

TS. Hoàng Thị Tuệ 

Phương 

65 HS65 Nguyễn Hoàng Vy Nhã 
Các tội phạm về hàng giả - nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trần Ngọc Lan Trang 

66 HS66 
Nguyễn Hồng Phương 

Uyên 

Quyết định hình phạt đối với người chưa thành 

niên phạm tội theo pháp luật hình sự Việt Nam 
ThS. Trần Ngọc Lan Trang 

67 HS67 Nguyễn Huyền Vy 
Biện pháp quản thúc tại gia đình - nghiên cứu so 

sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam. 
TS. Mai Thị Thuỷ 

68 HS68 Nguyễn Lâm Bảo Ngọc  

Quy định pháp luật một số quốc gia về xử lý hành 

vi sử dụng mã độc để chiếm đoạt tài sản và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

NCS.ThS Phan Thị 

Phương Hiền 

69 HS69 Nguyễn Nam Nguyên 
Tội sử dụng người dưới 16 tuổi với mục đích 

khiêu dâm theo luật hình sự Việt Nam. 
ThS. Mai Khắc Phúc 

70 HS70 Nguyễn Ngọc Mai Hân 

Tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, 

phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt 

tài sản theo luật hình sự một số nước và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Mai Khắc Phúc 

71 HS71 Nguyễn Phúc Quỳnh Anh 

Tội giết người do vượt quá giới hạn phòng vệ 

chính đáng - nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thuỳ 

Dung 

72 HS72 Nguyễn Thanh Trúc Ly 
Thời hiệu truy cứu TNHS: Nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Mai Thị Thuỷ 

73 HS73 Nguyễn Thảo Vy 
Tội giết hoặc vứt bỏ con mới đẻ: Nghiên cứu so 

sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thuỳ 

Dung 

74 HS74 Nguyễn Thị Minh Nguyệt  
Môi giới mại dâm qua mạng xã hội: Kinh nghiệm 

quốc tế và bài học cho Việt Nam 
ThS. Lê Vũ Huy 

75 HS75 Phạm Hoàng An 
Cưỡng ép kết hôn trong hình sự Liên bang Úc và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

PGS.TS Nguyễn Thị 

Phương Hoa 

76 HS76 Phạm Hoàng Bảo Trúc 

Hình phạt tử hình đối với các tội phạm về ma túy: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Kim Nguyễn Hồng 

Minh 

77 HS77 Phạm Nguyễn Trà Vy 

Các biện pháp xử lý chuyển hướng mang tính 

giáo dục theo Điều 36 Luật Tư pháp người chưa 

thành niên 2024: Nghiên cứu so sánh và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Ngọc Lan Trang 

78 HS78 Phan Nguyễn Thủy Tiên 
Trách nhiệm hình sự của pháp nhân thương mại 

đối với tội sản xuất, buôn bán hàng giả 
ThS. Trần Văn Thượng 



79 HS79 Tạ Thị Khánh Uyên 

Tội bắt cóc nhằm chiếm đoạt tài sản: Nghiên cứu 

so sánh pháp luật của một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

NCS.ThS Phan Thị 

Phương Hiền 

80 HS80 Tăng Phương Thùy 

Tội phạm hóa các hành vi liên quan đến tài liệu 

có nội dung xâm hại hoặc bóc lột tình dục trẻ em 

trực tuyến theo Công ước Liên Hợp quốc về 

chống tội phạm mạng 

TS. Trần Thanh Thảo 

81 HS81 Thái Minh Hậu 

Phòng vệ chính đáng - Nghiên cứu so sánh với 

pháp luật Trung Quốc và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

NCS.ThS. Phan Thị 

Phương Hiền 

82 HS82 Thái Trâm Uyên 

Các biện pháp xử lý chuyển hướng đối với người 

chưa thành niên phạm tội - Nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam. 

ThS. Kim Nguyễn Hồng 

Minh 

83 HS83 Trần Bảo Hân 

Hành vi sử dụng trí tuệ nhân tạo nhằm chiếm đoạt 

tài sản: Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

TS. Hoàng Thị Tuệ 

Phương 

84 HS84 Trần Đại Nghĩa 

Các biện pháp xử lý chuyển hướng đối với người 

chưa thành niên phạm tội: Nghiên cứu so sánh 

pháp luật Vương quốc Anh, Hoa Kỳ và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Kim Nguyễn Hồng 

Minh 

85 HS85 Trần Phước 
Áp dụng án lệ hình sự từ thực tiễn một số quốc 

gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm 

86 HS86 Trần Quang Thái 
Bảo vệ dữ liệu cá nhân theo pháp luật hình sự 

một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Trần Thanh Thảo 

87 HS87 Trần Thị Hồng Nhi 
Định tội danh các tội xâm phạm sở hữu có tính 

chất chiếm đoạt theo luật hình sự Việt Nam 

NCS.ThS Phan Thị 

Phương Hiền 

88 HS88 Trần Thị Thùy Vân 

Hành vi tấn công giả mạo trong lĩnh vực ngân 

hàng theo pháp luật hình sự một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Văn Thượng 

89 HS89 Trang Tín Đạt 

Tội phạm hóa hành vi gian lận tín chỉ carbon theo 

pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

TS. Trần Thanh Thảo 

90 HS90 Trịnh Lê Uyên Nhi 

Hành vi làm giàu bất hợp pháp theo pháp luật 

hình sự một số nước và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Lê Vũ Huy 

91 HS91 Võ Hồng Loan 

Biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng trong 

xu hướng phi hình sự hóa: Từ kinh nghiệm Nhật 

Bản đến Luật Tư pháp người chưa thành niên 

Việt Nam năm 2024 

PGS.TS. Nguyễn Thị 

Phương Hoa 

92 HS92 Võ Lê Hồng Anh  

Điều kiện áp dụng các biện pháp xử lý chuyển 

hướng đối với người chưa thành phạm tội: 

Nghiên cứu so sánh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Trần Ngọc Lan Trang 

93 HS93 Võ Trương Quỳnh Mai 

Tội làm giả con dấu, tài liệu cơ quan, tổ chức; tội 

sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan, tổ chức 

theo luật hình sự Việt Nam 

ThS. Mai Khắc Phúc 

94 HS94 Vũ Minh Tú 
Hạn chế hình phạt tử hình - kinh nghiệm quốc tế 

và đề xuất cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Thuỳ 

Dung 

95 HS95 Vũ Nhật Hoàng 
Các biện pháp hình sự phi hình phạt - Nghiên cứu 

so sánh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Kim Nguyễn Hồng 

Minh 

96 HS96 Vũ Thị Ngọc Phương 

Tội không cứu giúp người đang ở trong tình trạng 

nguy hiểm đến tính mạng: Nghiên cứu so sánh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Minh 

Trâm 

97 HS97 Vũ Tiến Chí 
Tội bắt cóc nhằm chiếm đoạt tài sản theo luật 

hình sự Việt Nam 

NCS.ThS Phan Thị 

Phương Hiền 

98 HS98 Nguyễn Trần Thảo Vân 
Tội giết hoặc vứt bỏ con mới đẻ theo pháp luật 

hình sự Việt Nam. 

TS. Hoàng Thị Tuệ 

Phương 

 

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

KHOA LUẬT THƯƠNG MẠI 
        

 
STT MSĐT Chủ nhiệm đề tài Tên đề tài GVHD 

1 TM01 Bùi Kim Khánh 
Pháp luật về sử dụng đất nông nghiệp kết hợp với du lịch 

sinh thái 

ThS. Hoàng Thị Biên 

Thuỳ 

2 TM02 Bùi Thị Phượng 
Pháp luật về chuyển đổi số trong quản lý cơ sở dữ liệu đất 

đai: Kinh nghiệm nước ngoài và gợi mở cho Việt Nam 

ThS. Huỳnh Minh 

Phương 

3 TM03 Đặng Như Ngọc Uyên  
Pháp luật về thu hồi đất phục vụ mô hình phát triển đô thị 

gắn với giao thông công cộng 
ThS. Lý Thành Nhân 

4 TM04 Hồ Quỳnh Anh 
Pháp luật về nghĩa vụ môi trường của nhà sản xuất xe 

điện tại Việt Nam 

ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

5 TM05 Lê Hoàng Bình Nhi Pháp luật về điều tiết thị trường bất động sản  
ThS. Huỳnh Minh 

Phương 

6 TM06 Lê Thị Hoàng Yến 
Pháp luật về hiến, lấy xác tại Việt Nam: thực trạng và 

kiến nghị  
ThS. Trần Linh Huân 

7 TM07 Ngô Tấn Bửu 
Pháp luật về hiến, lấy xác tại Việt Nam: thực trạng và 

kiến nghị  

PGS, TS. Lưu Quốc 

Thái 

8 TM08 
Nguyễn Đăng Thùy 

Phương  

Pháp luật về khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước 

dưới đất của một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

9 TM09 Nguyễn Đình Phú 
Pháp luật về quản lý, sử dụng kinh phí bảo trì của nhà 

chung cư có nhiều chủ sở hữu 
TS. Phạm Văn Võ 

10 TM10 Nguyễn Hữu Thuận 
Pháp luật về Nghĩa vụ cung cấp thông tin của chủ đầu tư 

trong mua bán nhà ở hình thành trong tương lai 

ThS. Hoàng Thị Biên 

Thuỳ 

11 TM11 Nguyễn Lê Mỹ Hạnh 
Kiểm soát ô nhiễm bụi - Nghiên cứu pháp luật một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trần Linh Huân 

12 TM12 
Nguyễn Lương Hoàng 

Trinh 

Pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động dầu khí - 

kinh nghiệm quốc tế và bài học cho Việt Nam 
ThS. Trần Linh Huân 

13 TM13 Nguyễn Ngô Yến Nhi 
Thực hành kinh doanh có trách nhiệm của doanh nghiệp 

dưới khía cạnh môi trường 
ThS. Trần Linh Huân 

14 TM14 Nguyễn Phú Quí 
Pháp luật về thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì 

lợi ích quốc gia, công cộng 

ThS. Huỳnh Minh 

Phương 

15 TM15 Nguyễn Thanh Thảo 
Pháp luật về trách nhiệm mở rộng của nhà sản xuất sản 

phẩm điện tử 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

16 TM16 Nguyễn Thanh Tuyền 
Pháp luật bảo vệ môi trường trong thu hồi và tái chế pin 

xe điện 

ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

17 TM17 Nguyễn Thanh Vy 
Kiểm soát hành vi tẩy xanh trong ngành FMCG theo pháp 

luật EU và Hoa Kỳ - kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

18 TM18 Nguyễn Thị Hải Nhi 

Pháp luật về bảo đảm quyền con người được sống trong 

môi trường trong lành - Kinh nghiệm tại một số quốc gia 

và kiến nghị hoàn thiện cho Việt Nam 

ThS. Phan Thị Kim 

Ngân 

19 TM19 Nguyễn Thị Minh Thư Hoàn thiện pháp luật về hệ thống MRV tại Việt Nam TS. Võ Trung Tín 

20 TM20 Nguyễn Thị Thùy Dung 
Khung pháp lý nhằm bảo đảm vận hành hiệu quả thị 

trường carbon tại Việt Nam 
ThS. Lý Thành Nhân 

21 TM21 Phạm Huỳnh Mai Như 
Pháp luật về công cụ kinh tế đối với nhựa dùng một lần 

tại Việt Nam - kinh nghiệm quốc tế 

ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

22 TM22 Trần Châu Minh 
Pháp luật về xác lập quyền sử dụng đất của tổ chức kinh 

tế có vốn đầu tư nước ngoài 
ThS. Ngô Gia Hoàng 

23 TM23 Trần Lưu Như Ngọc 
Pháp luật về tham vấn trong hoạt động đánh giá tác động 

môi trường 
ThS. Lý Thành Nhân 



24 TM24 Trần Thị Ngọc Giàu  
Pháp luật Việt Nam về định giá đất và kinh nghiệm một 

số quốc gia 
ThS. Ngô Gia Hoàng 

25 TM25 Trịnh Thị Thùy Trang 
Khung pháp lý về kiểm soát hành vi tẩy xanh 

(Greenwashing) - kinh nghiệm một số quốc gia  
ThS. Lý Thành Nhân 

26 TM26 Võ Như Quỳnh 
Pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động trồng trọt 

tại Việt Nam 

ThS. Trần Thị Trúc 

Minh 

27 TM27 
Nguyễn Dương Thành 

Thái 

Pháp luật về huy động vốn thực hiện dự án nhà ở thương 

mại tại Việt Nam – Thực trạng và kiến nghị hoàn thiện 

ThS. Hoàng Thị Biên 

Thuỳ 

28 TM28 Nguyễn Phúc Anh Thư 
Pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động mai táng 

- Kinh nghiệm quốc tế và một số kiến nghị cho Việt Nam 
ThS. Trần Linh Huân 

29 TM29 Bùi Chí Thảo 

Pháp luật về quản trị đối với các hoạt động của trung tâm 

tài chính quốc tế tại TP. HCM - Kinh nghiệm quốc tế và 

khuyến nghị cho Việt Nam 

Ths Lê Thị Ngân Hà  

30 TM30 Bùi Thị Tường Vy  
Pháp luật một số quốc gia về hành vi thao túng thị trường 

chứng khoán và khuyến nghị đối với Việt Nam 

Ths Nguyễn Ngọc Trân 

Châu  

31 TM31 Đỗ Văn Quang Vinh 
Pháp luật về quyền lợi rủi ro bảo hiểm trong bảo hiểm 

liên kết đơn vị 

PGS TS Nguyễn Thị 

Thủy  

32 TM32 Đoàn Thị Huyền Diệu  
Pháp luật về phát hành và hoạt động giao dịch tài sản mã 

hoá tại Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Bích 

Mai 

33 TM33 Dương Cẩm Trúc  

Pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích trong hoạt động tự 

doanh và môi giới của công ty chứng khoán - Kinh 

nghiệm quốc tế và khuyến nghị cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Trung 

Dương  

34 TM34 Hồ Phương Nhi 
Thuế thu nhập đối với tài sản số - Kinh nghiệm Hoa Kỳ, 

Singapore và bào học cho Việt Nam 
Ths Lê Thị Ngân Hà  

35 TM35 Huỳnh Thạch Thảo Nhi 
Pháp luật về bảo vệ quyền lợi khách hàng trong ngân 

hàng điện tử 

TS Trương Thị Tuyết 

Minh  

36 TM36 Lại Quang Dũng 

Pháp luật về quản lý nhà cung cấp dịch vụ tài sản mã hoá 

trong lĩnh vực chống rửa tiền và tài trợ khủng bố - Kinh 

nghiệm quốc tế và khuyến nghị cho Việt Nam 

TS Nguyễn Hương Ly  

37 TM37 Lê Quang Huy 

Ưu đãi thuế áp dụng cho các hoạt động trong trung tâm 

tài chính quốc tế Việt Nam - Kinh nghiệm quốc tế và kiến 

nghị hoàn thiện 

Ths Lê Thị Ngân Hà  

38 TM38 Mai Thị Phương Anh 
Pháp luật về đại lý thuế - kinh nghiệm quốc tế và kiến 

nghị cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Thu 

Hiền  

39 TM39 Mang Lê Quỳnh Như 
Điều chỉnh bằng pháp luật đối với tài sản mã hoá - kinh 

nghiệm quốc tế và bài học cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Thu 

Hiền  

40 TM40 Ngô Hồng Anh  

Trách nhiệm pháp lý của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ 

phụ trợ bảo hiểm - Kinh nghiệm quốc tế và bài học cho 

Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Bích 

Mai  

41 TM41 Nguyễn Lương Thoại 
Pháp luật về quỹ bảo vệ nhà đầu tư chứng khoán - Kinh 

nghiệm quốc tế và kiến nghị cho Việt Nam 
TS Phan Phương Nam  

42 TM42 Nguyễn Ngọc Anh Thư 

Điều chỉnh pháp luật về sở hữu chéo trong ngân hàng 

thương mại cổ phần - Kinh nghiệm quốc tế và bài học cho 

Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Thúy  

43 TM43 Nguyễn Thanh Thảo Vy Pháp luật về nghĩa vụ thuế của hộ kinh doanh Ths Nguyễn Thị Thương  

44 TM44 Nguyễn Thảo Nguyên 
Thuế thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất động sản - 

Kinh nghiệm một số nước và kiến nghị cho Việt Nam 

Ths Danh Phạm Mỹ 

Duyên  

45 TM45 Nguyễn Vũ Thảo Anh  
Thuế môi trường rừng của Nhật Bản và khuyến nghị cho 

Việt Nam 

TS Trương Thị Tuyết 

Minh  

46 TM46 Phạm Ngọc Khuê 
Các giải pháp nhằm chống thất thu thuế thu nhập cá nhân 

đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản 

Ths Danh Phạm Mỹ 

Duyên  



47 TM47 Phạm Thị Thanh Huyền 

Quản lý thuế thu nhập cá nhân từ hoạt động kinh doanh 

trên nền tảng số cảu Trung Quốc, Singapore và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Hoài 

Thu  

48 TM48 Phan Mỹ Kim 
Pháp luật về bảo hiểm vi mô - kinh nghiệm quốc tế và bài 

học cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Bích 

Mai  

49 TM49 Phan Ngọc Minh Thư Pháp luật về quản lý thuế trong kỷ nguyên chuyển đổi số TS Nguyễn Hương Ly  

50 TM50 Phan Nguyễn Thuý Hồng 
Chứng khoán hoá nợ xấu theo quy định của pháp luật 

nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Ngọc Trân 

Châu  

51 TM51 Trần Hữu Nhân 

Kinh nghiệm điều chỉnh về sở hữu chéo trong lĩnh vực 

ngân hàng theo pháp luật một số nước và khuyến nghị 

cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Thị Thương  

52 TM52 Trần Phạm Diễm Quỳnh 

Kinh nghiệm về việc điều tiết thuế đối với sản phẩm 

nhựa, bao bì khó phân huỷ theo pháp luật một số quốc gia 

và khuyến nghị cho Việt Nam 

Ths Nguyễn Trung 

Dương  

53 TM53 Bùi Vũ Quỳnh Anh  
Lôi kéo khách hàng bất chính theo quy định pháp luật 

Cạnh tranh 2018 
ThS.Nguyễn Văn Hùng 

54 TM54 Đinh Phạm Thanh Thảo 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại của đơn vị vận chuyển 

hàng không đối với khách hàng trong trường hợp chuyến 

bay bị chậm, hoãn, huỷ theo quy định của pháp luật Việt 

Nam 

TS.Phạm Trí Hùng 

55 TM55 Đinh Phan Bảo Ngọc 

Vấn đề miễn trừ trách nhiệm đối với người quản lý công 

ty theo pháp luật Hoa Kỳ/ Anh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Nguyễn Thị 

Phương Hà 

56 TM56 Hồ Nhựt Thuý Vy 
Sáp nhập hợp nhất doanh nghiệp - Kinh nghiệm từ một số 

quốc gia 
ThS.Đặng Quốc Chương 

57 TM57 Lê Đức Như Ngọc  

Nghĩa vụ cung cấp thông tin trong hoạt động nhượng 

quyền thương mại tại Việt Nam, so sánh pháp luật một số 

quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS.Nguyễn Hoàng 

Phước Hạnh 

58 TM58 Lê Thị Kim Ngân 
Nghĩa vụ của người quản lý công ty theo pháp luật Việt 

Nam 
ThS.Đặng Hoa Trang 

59 TM59 Ngô Tiến Dũng 
Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng khi tham gia giao dịch 

trên sàn thương mại điện tử tại Việt Nam 

ThS. Tăng Thị Bích 

Diễm 

60 TM60 Nguyễn Gia Hân 

Trách nhiệm pháp lý của doanh nghiệp trong việc sử 

dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) vào hoạt động quảng 

cáo và thương mại điện tử: Kinh nghiệm quốc tế và định 

hướng cho Việt Nam. 

ThS.Nguyễn Văn Hùng 

61 TM61 Nguyễn Lê Quế Nhi  
Sàn giao dịch vàng theo pháp luật Trung Quốc và 

Singapore - Kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Từ Thanh Thảo 

62 TM62 Nguyễn Mỹ Hoa 

Trách nhiệm pháp lý của nền tảng mạng xã hội đối với 

nội dung thương mại sử dụng công nghệ deepfake: pháp 

luật tại một số quốc gia và bài học kinh nghiệm cho Việt 

Nam  

ThS.Nguyễn Hoàng 

Phước Hạnh 

63 TM63 Nguyễn Thị Thu Ngân 
Doanh nghiệp xã hội theo quy định pháp luật nước ngoài 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Lê Nhật Bảo 

64 TM64 Phan Huỳnh Quốc Khang 
Pháp luật về ưu đãi, hỗ trợ đối với năng lượng tái tạo tại 

Việt Nam 
ThS. Từ Thanh Thảo 

65 TM65 Phan Vũ Hà Anh 
Trách nhiệm của chủ quản nền tảng thương mại điện tử 

trong bảo vệ người tiêu dùng dễ bị tổn thương  
TS.Lê Nhật Bảo 

66 TM66 Tăng Phương Thùy 

The right to sue corporate managers in joint - stock 

companies under the law of selected jurisdictions and 

lessons for Vietnam 

TS.Trần Hoàng Nga 



67 TM67 Trần Khánh Linh 

Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trước các hành vi thao 

túng quyền lựa chọn trên nền tảng thương mại điện tử 

theo pháp luật EU và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS.Nguyễn Hoàng Thùy 

Trang 

68 TM68 Trần Ngọc Anh Thư 
Trách nhiệm của chủ quản nền tảng thương mại điện tử 

trong bảo vệ người tiêu dùng dễ bị tổn thương  
TS.Lê Nhật Bảo 

69 TM69 Trần Phan Ái Quỳnh 

Miễn trách nhiệm đối với người quản lý công ty cổ phần 

theo pháp luật Việt Nam và kinh nghiệm từ một số quốc 

gia 

ThS.Tăng Thị Bích 

Diễm 

70 TM70 Trần Thị Xuân Thông 
Hoạt động kinh doanh dịch vụ đòi nợ theo pháp luật Hoa 

Kỳ, Nhật Bản và gợi mở cho Việt Nam 
ThS. Nguyễn Tuấn Vũ 

71 TM71 Trang Tín Đạt 
Greenwashing theo quy định pháp luật Liên minh Châu 

Âu và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS.Nguyễn Hoàng 

Phước Hạnh 

72 TM72 Trịnh Minh Hân 
The legal framework of beneficial ownership under the 

UK Law and recommendations for Vietnam 

ThS.Nguyễn Thị Phương 

Hà 

73 TM73 Võ Lê Phương Uyên  
Chủ sở hữu hưởng lợi theo pháp luật Việt Nam và kinh 

nghiệm của một số quốc gia trên thế giới 
ThS. Đặng Hoa Trang 

74 TM74 Võ Ngọc Huỳnh Như 
Chủ sở hữu hưởng lợi theo pháp luật Việt Nam và kinh 

nghiệm của một số quốc gia trên thế giới 
ThS.Đặng Quốc Chương 

75 TM75 Võ Lê Nhất Huy Lạm dụng vị trí thống lĩnh nhằm phân biệt đối xử ThS.Đặng Quốc Chương 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

KHOA LUẬT HÀNH CHÍNH- NHÀ NƯỚC 

 

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm đề 

tài (CNĐT) 
Tên đề tài GVHD 

1 HC01 Đỗ Lê Quốc Anh 
Thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 
TS. Dương Hồng Thị Phi Phi 

2 HC02 Lê Minh Hưng  
Quy trình ban hành văn bản pháp luật của của 

UBND cấp tỉnh ở Việt Nam hiện nay 
ThS. Nguyễn Thị Hồng Hạnh 

3 HC03 Lê Thị Thúy Hằng 
Biện pháp trừ điểm giấy phép lái xe ở một số quốc 

gia trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trương Tư Phước 

4 HC04 Bùi Trí Đức 

Kiểm soát hành vi quảng cáo "xanh" bằng chế tài 

hành chính ở Việt Nam - Kinh nghiệm từ Cộng hòa 

Pháp 

TS. Nguyễn Thị Thiện Trí 

5 HC05 Đỗ Nguyễn Quyên Quyên 

Thủ tục hành chính về hộ tịch tại Ủy ban nhân dân 

cấp xã trong bối cảnh chuyển đổi số từ thực tiễn 

Thành phố Hồ Chí Minh 

ThS. Trương Tư Phước 

6 HC06 Lâm Ngọc Thảo Ngân 
Biện pháp xử lý hành chính đối với người chưa 

thành niên theo pháp luật Việt Nam hiện nay 
ThS. Trương Tư Phước 

7 HC07 Nguyễn Thị Thanh Hương 
Xử lý phương tiện giao thông bị tạm giữ trong xử 

phạt phạm hành chính ở Việt Nam 
ThS. Mai Thị Lâm 

8 HC08 Phạm Thị Thu Hạ 

Chế độ, chính sách đối với công chức bị tinh giản 

biên chế khi thực hiện chính quyền địa phương hai 

cấp ở Việt Nam 

ThS. Trần Thị Ánh Minh 

9 HC09 Tống Thị Diệp Lâm 

Chữ ký số trong giải quyết thủ tục hành chính theo 

pháp luật của các quốc gia thuộc Liên minh châu 

Âu và những giá trị tham khảo cho Việt Nam. 

ThS. Trần Thị Ánh Minh 

10 HC10 Phan Nguyễn Thủy Tiên 
Hình thức xử phạt vi phạm hành chính tại một số 

quốc gia và bài học kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Mai Thị Lâm 

11 HC11 Lê Tô Hồng Ánh 

Tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân cấp xã 

trong mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai 

cấp từ thực tiễn Thành phố Hồ Chí Minh 

TS. Nguyễn Thị Thiện Trí 

12 HC12 Phạm Ngọc Mai Phương 
Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương 

mại điện tử ở Việt Nam hiện nay 
TS. Trần Thị Thu Hà 

13 HC13 Thân Nguyễn Thành Tài 
Đánh giá, xếp loại chất lượng công chức ở cấp xã 

theo hiệu quả công việc (KPI) ở Việt Nam hiện nay 
ThS. Vũ Thị Ngọc Dung 

14 HC14 Nguyễn Ngọc Mai 
Xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động chuyển 

giao công nghệ ở Việt Nam hiện nay 
ThS. Mai Thị Lâm 

15 HC15 Đỗ Duy Anh 
Pháp luật về quản lý tôn giáo tại một số quốc gia và 

giá trị tham khảo cho Việt Nam 
TS. Đặng Tất Dũng 

16 HC16 Trần Lưu Như Ngọc 

Xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi cung 

cấp, chia sẻ thông tin sai sự thật trên không gian 

mạng ở Việt Nam hiện nay 

ThS. Nguyễn Thị Hồng Hạnh 

17 HC17 Nguyễn Lê Thị Ngọc Ánh 

Thủ tục hành chính về hợp pháp hóa, chứng nhận 

lãnh sự điện tử tại một số quốc gia và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

TS. Trần Thị Thu Hà 

18 HC18 Trần Lê Quỳnh Như 

Xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi 

phạm quy định về trách nhiệm sử dụng dịch vụ 

mạng xã hội ở Việt Nam hiện nay 

ThS. Mai Thị Lâm 

19 HC19 Hồ Nguyễn Thảo Nhi 

Đánh giá hiệu quả triển khai dịch vụ công trực 

tuyến trong lĩnh vực hộ tịch và các yếu tố ảnh 

hưởng từ thực tiễn TPHCM 

TS. Trần Thị Thu Hà 

20 HC20 Âu Gia Huy 

Mô hình cơ quan Thanh tra Quốc hội của Thụy 

Điển, Hồng Kông, New Zealand và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Vũ Lê Hải Giang 

21 HC21 Bùi Thị Thanh Thảo 

Pháp luật về bảo vệ quyền riêng tư của trẻ em trên 

không gian mạng của một số quốc gia trên thế giới 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Trần Thị Thu Hà (B) 



22 HC22 
Đoàn Phạm Thị Thùy 

Trinh 

Mô hình bầu cử điện tử ở một số quốc gia trên thế 

giới và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phan Nguyễn Phương 

Thảo 

23 HC23 Lại Võ Tâm Như 
Cơ chế bảo hiến của Phần Lan, Thụy Điển, Pháp và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

24 HC24 Nguyễn Lê Thảo Uyên 
Bãi nhiệm đại biểu dân cử tại Vương quốc Anh và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phan Nguyễn Phương 

Thảo 

25 HC25 Nguyễn Minh Khôi 

Tổ chức chính quyền địa phương cấp hương ở 

Trung Quốc và kinh nghiệm tham khảo cho việc tổ 

chức chính quyền địa phương cấp xã ở Việt Nam 

hiện nay 

ThS. Trần Thị Thu Hà (B) 

26 HC26 Phạm Minh Thuận 
Đạo luật Trí tuệ nhân tạo của EU và kinh nghiệm 

gợi mở cho Việt Nam 
ThS. Huỳnh Thị Hồng Nhiên 

27 HC27 Nguyễn Phạm Bình Giang   

Điều kiện pháp lý để thực hiện quyền biểu tình hợp 

pháp của một số quốc gia trên thế giới và kinh 

nghiệm cho Việt Nam - Legal Conditions for 

Exercising the Right to Lawful Demonstration in 

Selected Countries and Lessons for Vietnam 

ThS. Vũ Lê Hải Giang 

28 HC28 Trần Lê Nam Phương  
Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo vào giáo dục đại học tại Việt Nam 
ThS. Trương Thị Minh Thùy 

29 HC29 Trịnh Thị Yến Nhi 

Pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân trong thương 

mại điện tử ở Cộng hoà Liên bang Đức và kinh 

nghiệm tham khảo cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Mạnh Hùng 

30 HC30 Trương Minh Anh Huy 
Tổ chức và hoạt động của Thường trực Hội đồng 

nhân dân cấp tỉnh ở Việt Nam  

ThS. Phan Nguyễn Phương 

Thảo 

31 HC31 Vũ Anh Quỳnh 
Hoạt động điều trần tại Nghị viện của một số quốc 

gia trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Trương Thị Minh Thùy 

32 HC32 Vũ Thị Thanh Tâm 
Tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp 

xã ở Việt Nam hiện nay 
TS. Nguyễn Mạnh Hùng 

33 HC33 
Phạm Trương Xuân 

Quỳnh 

Phân định đơn vị hành chính lãnh thổ đô thị ở một 

số quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Vũ Lê Hải Giang 

34 HC34 Trần Bá Lộc 
Tổ chức và hoạt động của cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã ở Việt Nam hiện nay 

ThS. Phan Nguyễn Phương 

Thảo 

35 HC35 Đỗ Trần Việt Dũng 

Mô hình trung tâm phục vụ hành chính công của 

Singapore, Hàn quốc, Estonia và kinh nghiệm cho 

Việt nam 

Ths. Trần Thị Thu Hà (B) 

36 HC36 Bùi Nguyễn Mỹ Duyên 
Những ảnh hưởng của bạo lực ngôn từ trên không 

gian mạng đến văn hoá pháp luật Việt Nam 
TS. Nguyễn Thị Ngọc Mai 

37 HC37 Hoàng Bá Sơn 

Mô hình cơ quan giám sát độc lập của Trung Quốc, 

Hàn Quốc và kinh nghiệm tham khảo cho Việt 

Nam. 

TS. Nguyễn Thị Ngọc Mai 

38 HC38 Hoàng Nguyễn Thảo Vy 
Pháp luật Việt Nam về bảo vệ dữ liệu cá nhân của 

công dân trên không gian mạng  
ThS. Đặng Thị Thu Trang 

39 HC39 Huỳnh Gia Hân 
Bảo đảm quyền học tập của trẻ em dân tộc thiểu số 

ở Việt Nam hiện nay 
ThS. Đặng Thị Thu Trang 

40 HC40 Nguyễn Khánh Ngọc Hà 
Quyền của công dân trong hoạt động từ thiện ở một 

số nước trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phạm Thị Phương Thảo 

(B) 

41 HC41 Nguyễn Ngọc Bảo Trâm   

Bảo đảm quyền con người được sống trong môi 

trường trong lành trước các thách thức từ hoạt động 

khai thác tài nguyên ngoài không gian ở một số 

quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm tham khảo 

cho Việt Nam 

TS. Đỗ Thanh Trung 

42 HC42 Nguyễn Ngọc Khánh Trân 
Hoạt động giải thích áp dụng pháp luật trong xét xử 

của Toà án Việt Nam hiện nay 

ThS. Phạm Thị Phương Thảo 

(B) 

43 HC43 Nguyễn Thị Bảo Trân 

Bảo đảm quyền con người trong tình trạng khẩn cấp 

từ thực tiễn thi hành Pháp lệnh về tình trạng khẩn 

cấp năm 2000 đến Luật Tình trạng khẩn cấp năm 

2025 

ThS. Phạm Thị Phương Thảo 

(B) 



44 HC44 Trần Bảo Hòa  

Hoạt động giải thích pháp luật của một số quốc gia 

trên thế giới và kinh nghiệm tham khảo cho Việt 

Nam 

TS. Đỗ Thanh Trung 

45 HC45 Trần Gia Bảo 

Pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân của người học 

trong hệ sinh thái giáo dục số: kinh nghiệm từ 

Singapore và kiến nghị cho Việt Nam 

ThS. Đặng Thị Thu Trang 

46 HC46 Hà Đức Cường 

Tác động của pháp luật an ninh mạng đối với doanh 

nghiệp kinh doanh công nghệ số - thực trạng và 

kiến nghị 

TS. Đỗ Thanh Trung 

47 HC47 Nguyễn Hoàng Thuỳ Linh 
Hoạt động tiếp xúc cử tri trực tuyến của đại biểu 

dân cử ở Việt Nam 

ThS. Phạm Thị Phương Thảo 

(A) 

48 HC48 Trần Thị Ánh Tuyết 
Chế tài xử lí các hành vi xâm phạm dữ liệu cá nhân 

tại Việt Nam hiện nay 

Ths. Phạm Thị Phương Thảo 

(B) 

49 HC49 Hồ Văn Minh  
Chế định quyền sở hữu trong luật La mã và sự tiếp 

nhận của Việt Nam. 
Ths. Nguyễn Phương Thảo  

50 HC50 Hoàng Thị Tố Uyên 
Cuộc cải cách hành chính của vua Minh Mạng và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Lê Thị Thu Thảo  

51 HC51 Lê Hoàng Minh Vy 
Cải cách về chính quyền địa phương thời vua Lê 

Thánh Tông và Minh Mạng – Bài học cho hiện nay 
Ths. Lê Thị Thu Thảo  

52 HC52 Lê Minh Anh 
Quy định về phòng, chống tham nhũng trong Bộ 

Quốc triều hình luật và bài học kinh nghiệm 
Ths. Nguyễn Phương Thảo  

53 HC53 Trương Thái An 

Sự ảnh hưởng của tư tưởng “đức trị kết hợp pháp 

trị” trong pháp luật thời Lê sơ và một số giá trị cho 

pháp luật Việt Nam hiện nay 

Ths. Nguyễn Phương Thảo  

54 HC54 Nguyễn Thị Huyền Nhi 

Biện pháp kiểm soát quyền lực quan lại dưới thời 

vua Lê Thánh Tông và Minh Mạng – Những bài 

học kinh nghiệm 

Ths. Lê Thị Thu Thảo  

55 HC55 Bùi Duy Anh 
Tòa hành chính chuyên biệt của một số quốc gia 

trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam. 

ThS. Lê Thị Mơ 

ThS. Dũng Thị Mỹ Thẩm 

56 HC56 Võ Lê Nhất Huy 

Cơ quan quốc gia về phòng chống tham nhũng của 

một số nước trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Nguyễn Hoàng Yến 

57 HC57 Nguyễn Hoàng Việt 

Kiểm soát tài sản, thu nhập phòng ngừa tham nhũng 

trong cán bộ, công chức: Kinh nghiệm từ Trung 

Quốc và bài học cho Việt Nam. 

ThS. Võ Tấn Đào 

58 HC58 Huỳnh Ngọc Minh Thư 

Kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan nhà nước ở một số quốc 

gia trên thế giới và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Võ Tấn Đào 

59 HC59 Lê Ngọc Minh An  
Tòa án điện tử của một số quốc gia trên thế giới và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Nguyễn Thanh Quyên 

60 HC60 Nguyễn Mai Trâm 

Thẩm quyền của Hội đồng xét xử phúc thẩm trong 

Tố tụng hành chính của một số quốc gia trên thế 

giới và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Lê Thị Mơ 

ThS. Dũng Thị Mỹ Thẩm 

61 HC61 Quách Mai Thy 
Bảo đảm quyền kháng cáo của đương sự trong tố 

tụng hành chính Việt Nam. 

ThS. Lê Thị Mơ 

ThS. Dũng Thị Mỹ Thẩm 

62 HC62 Huỳnh Gia Hân 

Sử dụng AI trong hoạt động xét xử của Tòa án ở 

một số quốc gia trên thế giới và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thanh Quyên 

63 HC63 Phan Thị Quỳnh Như 
Bảo đảm quyền xét xử công bằng trong vụ án hành 

chính khi ứng dụng trí tuệ nhân tạo 
ThS. Dũng Thị Mỹ Thẩm 

 

       

       

 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

KHOA LUẬT QUỐC TẾ 

 

STT MSĐT 
Họ và tên chủ nhiệm đề 

tài (CNĐT) 
Tên đề tài GVHD 

1 QT01 Huỳnh Gia Chấn 

Nguyên tắc Lessy Duty Rule và vấn đề kinh tế phi thị 

trường trong pháp luật chống bán phá giá – Nghiên cứu 

từ thực tiễn Việt Nam 

ThS. Vũ Duy Cương 

2 QT02 Mai Thanh Hà 
Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp trong Hiệp định 

EVFTA: Một số kiến nghị cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Thị Lan 

Hương 

3 QT03 Hoàng Văn Gia Bảo 

Khung pháp lý về tòa án chuyên biệt tại trung tâm tài 

chính quốc tế - kinh nghiệm quốc tế, một số suy nghĩ 

và gợi mở cho Việt Nam 

Trần Thị Thuận Giang 

4 QT04 Bùi Phạm Mai Thy 

Cơ chế chuyển dữ liệu cá nhân xuyên biên giới trong 

hoạt động m&a của nhà đầu tư nước ngoài tại Việt 

Nam - Kinh nghiệm theo pháp luật Liên minh Châu 

Âu, Singapore và một số bài học cho pháp luật Việt 

Nam 

Phạm Thị Hiền 

5 QT05 Lê Thị Khánh Huyền 

Pháp luật về hoạt động quảng cáo và bán hàng của 

người có ảnh hưởng trên không gian mạng- kinh 

nghiệm quốc tế và gợi mở cho Việt Nam. 

Nguyễn Thị Thu Thảo 

6 QT06 Trần Văn An 
Ứng dụng AI trong bảo vệ dữ liệu cá nhân theo pháp 

luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Nguyễn Xuân Mỹ Hiền 

7 QT07 Nguyễn Ngọc Bảo Trân 

Trách nhiệm về tính minh bạch và khả năng giải thích 

được của doanh nghiệp công nghệ tài chính ứng dụng 

trí tuệ nhân tạo trong khai thác dữ liệu lớn 

Trần Đức Tuấn 

8 QT08 
Nguyễn Lê Thị Ngọc 

Ánh 

Phương thức giải quyết tranh chấp bằng trọng tài trực 

tuyến trong thương mại điện tử xuyên biên giới (Cross-

border e-commerce) - Kinh nghiệm một số quốc gia và 

gợi mở cho Việt Nam 

Nguyễn Thị Thu Thảo 

9 QT09 Nguyễn Hoàng Yến Nhi 

Một số mô hình áp dụng trực tiếp Common Law trong 

các Trung tâm tài chính quốc tế (IFC) và bài học cho 

Việt Nam 

Trần Đức Tuấn 

10 QT10 
Nguyễn Ngọc Quỳnh 

Anh 

Legal framework and monetary sovereignty issue in 

cryptoasset transformation: a study on mica legal 

frameworks and recommendations for Vietnam 

Lê Thị Ngọc Hà 

11 QT11 Bùi Huỳnh Vân Anh 

Các biện pháp liên quan đến bản địa hóa dữ liệu trong 

khuôn khổ hiệp định CPTPP và RCEP: Cơ hội, thách 

thức cho Việt Nam trong thực thi và một số khuyến 

nghị 

Lê Trần Quốc Công 

12 QT12 Đặng Phương Thảo 

Pháp luật liên minh Châu Âu về ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo trong bảo mật dữ liệu sinh trắc học – Đề xuất cho 

Việt Nam 

Nguyễn Thị Hoa  

13 QT13 Hán Phạm Kim Huệ 

Quy chế pháp lý bảo vệ quyền lợi của người bệnh khi 

sử dụng dịch vụ y tế từ xa trên nền tảng trí tuệ nhân 

tạo: kinh nghiệm từ pháp luật EU và khuyến nghị cho 

Việt Nam. 

Hà Kiều Phương Dung 

14 QT14 Nguyễn Lê Dung Nhi 

Công cụ chống cưỡng ép kinh tế (Anti-Coercion 

Instrument) của Liên minh châu Âu: Góc nhìn từ luật 

thương mại quốc tế và gợi mở cho Việt Nam. 

Mạc Trang Anh  

15 QT15 Đỗ Hải Anh 

“Công nhận quyền tác giả đối với tác phẩm tranh, ảnh 

kỹ thuật số có sử dụng AI trong hệ thống pháp luật 

Trung Quốc, kinh nghiệm hoàn thiện pháp luật Việt 

Nam” 

Ths. Nguyễn Thị Hằng  

16 QT16 Đoàn Minh Đức 

Pháp luật áp dụng đối với hợp đồng chuyển giao công 

nghệ được thực hiện bởi các công ty đa quốc gia, kinh 

nghiệm từ trung quốc và bài học cho Việt Nam 

ThS. Bùi Huy Thông 



17 QT17 Lương Thị Hòa An 

Trách nhiệm pháp lý khi tác phẩm hội họa do trí tuệ 

nhân tạo tạo sinh (GENAI) tạo ra xâm phạm quyền tác 

giả: Nghiên cứu và so sánh với pháp luật nước ngoài. 

Ths. Ngô Kim Hoàng 

Nguyên  

18 QT18 
NGUYỄN NGỌC 

THUẬT 

Identification and enforcement against intellectual 

property counterfeit goods on e-commerce platforms: 

international experiences and recommendations for 

Vietnam 

TS. Võ Nguyên Hoàng 

Phúc 

19 QT19 Trần Hoài Anh 

"Quyền truy đuổi” (Droit de suite) đối với việc bảo hộ 

tác phẩm nghệ thuật trong bối cảnh ứng dụng công 

nghệ Blockchain theo pháp luật Liên minh Châu Âu và 

bài học kinh nghiệm cho Việt Nam. 

Ths. Ngô Kim Hoàng 

Nguyên  

20 QT20 Trần Thùy Vân  

 Cơ chế bảo hộ nhãn hiệu trong môi trường vũ trụ ảo 

(metaverse). Kinh nghiệm quốc tế và kiến nghị hoàn 

thiện pháp luật Việt Nam 

TS. Võ Nguyên Hoàng 

Phúc 

21 QT21 Trịnh Dương Hiếu Thảo 

Bảo vệ quyền tác giả khi tồn tại nguyên tắc sử dụng 

hợp lý (Fair use) trong kỷ nguyên AI tạo sinh - kinh 

nghiệm pháp luật Hoa Kỳ và định hướng hoàn thiện 

pháp luật sở hữu trí tuệ Việt Nam. 

ThS. Bùi Huy Thông 

22 QT22 Trương Lan Anh 
Một số vấn đề pháp lý về chuyển giao công nghệ xanh: 

Kinh nghiệm quốc tế và bài học cho Việt Nam.  
Ths. Nguyễn Thị Hằng  

23 QT23 Đỗ Lê Yến Nhi 

Quyền tài phán đối với sàn giao dịch tiền điện tử xuyên 

biên giới từ kinh nghiệm của Hoa Kỳ và khuyến nghị 

hoàn thiện khung pháp lý cho Việt Nam. 

Ths. Nguyễn Phan Vân 

Anh  

24 QT24 Huỳnh Thanh Hồng 

Giải quyết tranh chấp hợp đồng có yếu tố nước ngoài 

do công ty ngoại biên thực hiện - Kinh nghiệm của một 

số quốc gia và gợi mở cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Thị Kim 

Duyên  

25 QT25 Lê Khánh Vy 

Trách nhiệm pháp lý của doanh nghiệp vận tải biển 

trong việc giảm phát thải ròng (Net – zero) theo pháp 

luật quốc tế. Kinh nghiệm cho Việt Nam.  

Ths. Trần Ngọc Hà  

26 QT26 Nguyễn Bình Nguyên 

Xung đột quyền tài phán và phạm vi áp dụng luật đối 

với nền tảng số xuyên biên giới trong bảo vệ dữ liệu cá 

nhân trẻ em: kinh nghiệm quốc tế và gợi mở cho Việt 

Nam. 

TS. Phan Hoài Nam  

27 QT27 
Nguyễn Lê Thị Ngọc 

Ánh  

Quy định về miễn hợp pháp hóa lãnh sự theo Công ước 

Apostille và một số khuyến nghị cho Việt Nam 

Đồng hướng dẫn  

ThS. Võ Hưng Đạt 

Ths. Trịnh Thị Kim Loan 

28 QT28 Nguyễn Ngọc Mai  
Pháp luật áp dụng đối với giao dịch tín chỉ các-bon tự 

nguyện xuyên biên giới. 
ThS. Nguyễn Lê Hoài  

29 QT29 Tăng Tuệ Nghi 

Smart Contract – Bàn về khía cạnh xác định thẩm 

quyền và pháp luật áp dụng theo tư pháp quốc tế một 

số quốc gia EU và gợi mở cho Việt Nam. 

Ths. Nguyễn Lê Hoài 

30 QT30 Trần Minh Thành 

Mô hình tòa án điện tử giải quyết tranh chấp dân sự có 

yếu tố nước ngoài tại một số quốc gia và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

Ths. Phùng Hồng Thanh 

31 QT31 Bùi Thiên Lam 

Quy định về hoạt động của AI trong ngành luật theo 

pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths. Nguyễn Thị Kim 

Duyên  

32 QT32 
Đặng Nguyễn Đăng 

Khoa 

Cơ chế triển khai và lộ trình áp dụng việc sử dụng tài 

sản số làm tài sản bảo đảm trong giao dịch tín dụng - 

Kinh nghiệm từ Singapore, Liên minh Châu Âu và 

định hướng hoàn thiện pháp luật Việt Nam. 

Ths. Phùng Hồng Thanh 

33 QT33 Lê Tuấn Anh 

Hoàn thiện cơ chế xuyên qua màn che công ty nhằm 

mở rộng chủ thể chịu trách nhiệm và xác định người 

hưởng lợi thực sự - Kinh nghiệm quốc tế gợi mở cho 

Việt Nam. 

Ths. Huỳnh Việt Minh 

Trí  

34 QT34 
Nguyễn Lương Hoàng 

Trinh 

Trách nhiệm pháp lý của người có sức ảnh hưởng trong 

hoạt động quảng cáo - Kinh nghiệm một số quốc gia và 

bài học cho Việt Nam 

ThS. Võ Hưng Đạt 

35 QT35 Nguyễn Thị Liên Hương 
 Áp dụng quy định pháp luật và cơ chế thực thi trách 

nhiệm mở rộng của nhà sản xuất trong quản lý rác điện 
Ths Võ Hưng Đạt  



tử tại Việt Nam - Theo pháp luật của một số quốc gia 

và kinh nghiệm cho Việt Nam. 

36 QT36 Nguyễn Thị Mai Sương 

Trách nhiệm của “người có ảnh hưởng” về việc bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng trong giao dịch thương mại 

điện tử xuyên biên giới, tham khảo pháp luật Trung 

Quốc và kinh nghiệm cho Việt Nam. 

Ths. Đào Thị Vui  

37 QT37 Phan Thị Thuỳ Dương 
Tìm hiểu về hợp đồng hôn nhân (Pre-nuptial 

Agreement) trong pháp luật Pháp và Hoa Kỳ. 
ThS. Trần Thị Ngọc Hà 

38 QT38 Phan Thùy Nhân 
Pháp luật Hoa Kỳ về thuế đối với tài sản mã hóa và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Huỳnh Việt Minh 

Trí  

39 QT39 Trần Ái Liên 

PHÁP LUẬT ĐỨC VỀ BỒI THƯỜNG CHO NẠN 

NHÂN CỦA TỘI PHẠM- KINH NGHIỆM CHO 

VIỆT NAM 

Ths. Trần Ngọc Hà  

40 QT40 Huỳnh Thế Kiệt 

Các trường hợp ngoại lệ của nguyên tắc cấm sử dụng 

vũ lực, đe dọa sử dụng vũ lực trong quan hệ quốc tế: 

Thực tiễn áp dụng và một số kiến nghị hoàn thiện 

chuẩn mực pháp lý trong bối cảnh hiện nay. 

Cô Nguyễn Thị Vân 

Huyền 

41 QT41 Ngô Xuân Mai 

Tình trạng lạm dụng chó mèo - khung pháp lý, nhận 

thức phúc lợi của chó, mèo và tác động đạo đức xã hội 

tại việt nam hiện nay và trên thế giới 

Cô Nguyễn Thị Vân 

Huyền 

42 QT42 Huỳnh Trần Kiều Linh An ninh an toàn trong lĩnh vực hàng không dân dụng Cô Chung Lê Hồng Ân 

43 QT43 Phạm Hoàng An 

Tội phạm lừa đảo qua mạng – Theo pháp luật quốc tế, 

pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Cô Nguyễn Anh Thùy 

Dung 

 

Cô Nguyễn Thị Kim Anh 

44 QT44 Nguyễn Minh Phát 
Cơ chế hồi hương tài sản văn hóa theo luật quốc tế và 

kiến nghị cho Việt Nam 

 

Đồng hướng dẫn  

Ths. Phùng Hồng Thanh 

Ths. Trịnh Thị Kim Loan 

45 QT45 Nguyễn Ngọc Tâm Anh 

The Right of Self-Defence under Article 51 of the UN 

Charter in the Context of Cyber Operations: Legal 

Analysis and Suggestive Implications for Vietnam 

 Thầy Trần Thăng Long 

46 QT46 Nguyễn Trần Bảo Ngọc 

Bảo vệ quyền của người nông dân Việt Nam sinh sống 

tại Đồng bằng sông Cửu Long trong bối cảnh biến đổi 

khí hậu hiện nay 

Thầy Lê Đức Phương 

47 QT47 Phạm Cao Thảo Nguyên 

Bảo đảm quyền con người trong phòng, chống mua bán 

người - Pháp luật một số quốc gia và bài học cho Việt 

Nam 

Cô Nguyễn Thị Vân 

Huyền 

48 QT48 Ngô Minh Anh 

Xây dựng khung pháp lý “thích ứng” về sử dụng AI 

đối với sinh viên tại TP.HCM trong giáo dục đại học: 

Cân bằng giữa đảm bảo liêm chính học thuật và thúc 

đẩy đổi mới sáng tạo.   

Ths. Đào Thị Vui  

49 QT49 Đỗ Nguyễn An Huy 

Sự phân biệt đối xử và định kiến của ai trong việc hỗ 

trợ đưa ra quyết định pháp lý của một số quốc gia trên 

thế giới và giá trị tham khảo cho Việt Nam 

Cô Nguyễn Phượng An 

50 QT50 Võ Nguyễn Quỳnh Như 

Tiếp cận pháp luật về quyền dữ liệu và cơ chế chia sẻ 

lợi ích đối với chủ nhà trong nền kinh tế nền tảng: 

nghiên cứu so sánh mô hình quản lý dữ liệu Airbnb tại 

EU và Trung Quốc. Kinh nghiệm cho Việt Nam. 

Cô Nguyễn Anh Thùy 

Dung 

 

Cô Nguyễn Minh 

Phương 

51 QT51 Nguyễn Bùi Mai Phương 

Cơ chế quản lý sàn giao dịch tài sản mã hóa trong pháp 

luật Hàn Quốc và định hướng hoàn thiện cho pháp luật 

Việt Nam 

Cô Nguyễn Phượng An 

52 QT52 Văn Tuệ Mẫn 
Quyền tự vệ và những vấn đề pháp lý phát sinh từ thực 

tiễn quốc tế 
Thầy Trần Thăng Long 

53 QT53 Mai Tiến Dũng 

Trách nhiệm pháp lý quốc tế của trung quốc trong hoạt 

động của lực lượng dân quân biển ở biển đông và một 

số vấn đề đặt ra cho Việt Nam 

Cô Hà Thị Hạnh 



54 QT54 Thân Thiết Danh 

Vùng xám của pháp luật quốc tế về việc bảo đảm 

quyền con người trong các cuộc xung đột vũ trang và 

gợi ý một số biện pháp khắc phục 

Thầy Lê Đức Phương 

 

Cô Nguyễn Anh Thùy 

Dung 

55 QT55 Lê Hà My 

Địa vị pháp lý của người không quốc tịch tại Việt Nam 

và một số quốc gia - Định hướng cho Việt Nam trong 

việc bảo vệ người không quốc tịch  

Cô Chung Lê Hồng Ân 

56 QT56 Bạch Thể Phụng  

Quyền tham gia hoạt động thể thao của người chuyển 

giới từ nam thành nữ trong thế vận hội olympic và kiến 

nghị trong cách phân loại hạng mục thi đấu của luật thể 

dục thể thao  

Cô Chung Lê Hồng Ân 

57 QT57 Lê Nguyễn Hoàng Nhi 
Quyền được sống trong môi trường trong lành - kinh 

nghiệm quốc tế cho pháp luật Việt Nam 

Cô Nguyễn Thị Minh 

Phương 

58 QT58 Phan Hoàng Nhi 

Thực thi nghĩa vụ quốc tế của Việt Nam trong kiểm 

soát ô nhiễm nhựa đại dương từ hoạt động hàng hải – 

Từ Công ước Luật Biển 1982 đến Chiến lược quốc gia 

về rác thải nhựa 2030 

Cô Chung Lê Hồng Ân 

59 QT59 Trần Gia Lạc  

Vai trò, trở ngại của cộng đồng người bản địa 

(indigenous peoples) và các quốc đảo nhỏ đang phát 

triển – SIDS trong thực thi quyền con người. Thực 

trạng và hướng hoàn thiện luật quốc tế  

Cô Nguyễn Thị Kim Anh 

60 QT60 Phạm Đông Nghi 
Mang thai hộ vì mục đích thương mại theo pháp luật 

một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam. 
Cô Nguyễn Phượng An 

61 QT61 Nguyễn Minh Châu 

Bảo đảm quyền con người trong chính sách nhập cư 

nhân đạo của Liên Minh Châu Âu - kinh nghiệm tham 

khảo cho Việt Nam 

Thầy Lê Đức Phương 

62 QT62 Phan Thị Quỳnh Như 

Khung pháp lý về đảm bảo an toàn hạt nhân theo tiêu 

chuẩn IAEA: Nghiên cứu từ Hoa Kỳ và khuyến nghị 

cho Việt Nam 

Thầy Lê Minh Nhựt 

63 QT63 Phan Huỳnh Ngọc Nhi 

Tội hủy diệt môi trường (ecocide) trong luật quốc tế:  

cơ sở lý luận, triển vọng hình sự hóa và kinh nghiệm 

cho việt nam 

Thầy Lê Minh Nhựt  

Cô Nguyễn Thị Thùy 

Dung (Hình sự) 

64 QT64 Nguyễn Hải Đan Châu 

Quyền dữ liệu cá nhân trong thành lập Sàn giao dịch 

dữ liệu tại Việt Nam: Kinh nghiệm quốc tế và kiến 

nghị cho Việt Nam 

Cô Nguyễn Thị Kim Anh 

65 QT65 Nguyễn Vũ Thiên Ân 
Pháp luật về lò phản ứng hạt nhân mô-đun nhỏ – Kinh 

nghiệm từ Hoa Kỳ, Canada và kiến nghị cho Việt Nam 

Thầy Lê Minh Nhựt 

Thầy Trần Quang Huy 

66 QT66 Huỳnh Trần Kiều Linh An ninh an toàn trong lĩnh vực hàng không dân dụng Cô Chung Lê Hồng Ân 

67 QT67 Ngô Trần Việt Nam Anh  
Công ước Hà Nội về phòng chống tội phạm mạng năm 

2025 và những vấn đề đặt ra cho Việt Nam 

Cô Nguyễn Thị Minh 

Phương 

68 QT68 Nguyễn Cao Hồng Minh 
Công ước hà nội về phòng chống tội phạm mạng 2025 

và những vấn đề đặt ra cho Việt Nam 

Thầy Lê Minh Nhựt 

Cô Nguyễn Anh Thùy 

Dung 

69 QT69 Phạm Ngọc Khuê 

“Nội luật hóa nghĩa vụ hợp tác quốc tế trong điều tra 

tội phạm mạng theo Công ước Hà Nội: Kinh nghiệm 

quốc tế và kiến nghị cho Việt Nam” 

Cô Nguyễn Thị Kim Anh 

70 QT70 Trần Ngọc Hiếu 

Nội luật hóa các quy định của công ước hà nội 2025 về 

phòng, chống tội phạm mạng trong pháp luật Việt 

Nam. Những vấn đề pháp lý và thực tiễn triển khai 

trong kỷ nguyên số. 

Cô Nguyễn Thị Minh 

Phương 

71 QT71 Triệu Đức Minh 

So sánh công ước Hà Nội và Công ước Budapest: sự 

chuyển dịch tư duy pháp lý về tội phạm mạng và bài 

học kinh nghiệm cho Việt Nam 

Thầy Lê Đức Phương 

72 QT72 Trương Gia Bảo 
Công ước Hà Nội - Pháp luật về tội phạm mạng: Kinh 

nghiệm quốc tế và bài học cho Việt Nam 

Cô Hà Thị Hạnh 

Thầy Trần Quang Huy  

73 QT73 Nguyễn Hồng Diệu Lam  
Công ước Hà Nội về phòng, chống tội phạm mang và 

vấn đề đặt ra cho Việt Nam 
Thầy Lê Minh Nhựt 

74 QT74 Đặng Huỳnh Kiều Vy  

Pháp luật về thị trường tín chỉ carbon rừng của một số 

quốc gia: kinh nghiệm và kiến nghị hoàn thiện khung 

pháp lý tại Việt Nam 

Cô Nguyễn Thị Minh 

Phương 



75 QT75 Huỳnh Ngọc Hoàng Yến  

Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian 

mạng - pháp luật quốc tế, pháp luật một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

Cô Nguyễn Thị Kim Anh 

76 QT76 Kiều Thị Kiều Trang  

Công lý liên thế hệ trong bối cảnh biến đổi khí hậu: 

thực tiễn pháp luật cộng hòa liên bang đức về bảo vệ 

quyền của thế hệ tương lai và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Cô Hà Thị Hạnh 

 

Thầy Trần Quang Huy  

77 QT77 Nguyễn Lê Anh Thư 

Xử lý cổ vật, bảo vật quốc gia bị mua bán, chiếm giữ 

trái ở nước ngoài theo luật quốc tế và gợi ý cho Việt 

Nam 

Ths. Trần Thị Ngọc Hà  

78 QT78 
Nguyễn Lương Hoàng 

Trinh 

Quyền tác giả đối với tác phẩm có sử dụng trí tuệ nhân 

tạo theo pháp luật quốc tế và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Cô Hà Thị Hạnh 

79 QT79 Nguyễn Thị Thúy Vy 

Hoàn thiện cơ chế ước tính thiệt hại do tấn công mạng 

gây ra. Kinh nghiệm nước ngoài và bài học cho Việt 

Nam trong phòng chống tấn công mạng.  

Ths. Trần Thị Bảo Nga  

80 QT80 

Huỳnh Trà Gia Hân 

Nguyên tắc trách nhiệm chung nhưng khác biệt 

(CBDR) và chuyển đổi năng lượng công bằng (JET): 

Kinh nghiệm quốc tế và gợi mở cho Việt Nam 

Cô Hà Thị Hạnh 

Thầy Trần Quang Huy 

Lê Trần Ngân Giang 

Nguyễn Trần Thiên Kim 

Trần Ngọc Liên 

Đặng Bảo Ngọc 

81 QT81 
Nguyễn Thị Anh Thư 

Dữ liệu xuyên biên giới và chủ quyền quốc gia: Định 

hình trật tự pháp lý trong không gian mạng. 
Cô Nguyễn Phượng An 

82 QT82 

Trần Phương Thảo 

Thách thức lý trong việc ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào 

hành chính công: Kinh nghiệm quốc tế và bài học cho 

Việt Nam 

Cô Hà Thị Hạnh 



DANH SÁCH ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN NĂM HỌC 2025- 2026 

KHOA LUẬT DÂN SỰ 
       

STT MSĐT TÊN CHỦ NHIỆM TÊN ĐỀ TÀI GVHD 

1 DS01 Bùi Thị Tuyết Hoa 
Hiệu lực của hợp đồng có thỏa thuận thanh toán bằng 

ngoại tệ theo pháp luật Việt Nam 

NCS. ThS. Lê Thị Diễm 

Phương 

2 DS02 Bùi Trí Đức 

Xác định mức bồi thường tổn thất về tinh thần trong 

trường hợp sức khỏe bị xâm phạm theo pháp luật của 

Pháp và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải 

3 DS03 Đào Thị Kim Ngân 

Quyền thừa kế tài sản của người chuyển đổi giới tính 

theo pháp luật của một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải 

4 DS04 Đinh Dương Kiên 
Giao dịch tài sản mã hóa theo pháp luật của một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Trần Nhân 

Chính 

5 DS05 Đinh Thiện Nhân 

Điều kiện xác định "hoàn cảnh thay đổi cơ bản" theo 

pháp luật của một sô quốc gia và kinh nghiệm cho Việt 

Nam  

ThS. Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải 

6 DS06 Đỗ Cao Diệu Hoa 
Hiệu lực của hợp đồng trong Metaverse theo pháp luật 

của một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Nguyễn Phương 

Thảo 

7 DS07 Đoàn Thị Huyền Diệu  

Quyền được bảo vệ dữ liệu cá nhân của người bệnh 

theo pháp luật của một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

NCS. ThS. Lê Thanh Hà 

8 DS08 Dương Thanh Thảo 

Nguyên tắc về trí tuệ nhân tạo đáng tin cậy và có đạo 

đức theo pháp luật dân sự của một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Đặng Thái 

Bình 

9 DS09 Huỳnh Bá Minh Thư 

Mua bán nhà ở qua sản giao dịch bất động sản điện tử 

theo pháp luật của một số quốc gia vf kinh nghiệm cho 

Việt Nam  

NCS. ThS. Trần Nhân 

Chính 

10 DS10 Huỳnh Châu Pháp 

Bồi thường thiệt hại do hệ thống trí tuệ nhân tạo rủi ro 

cao gây ra theo pháp luật của một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Đặng Thái 

Bình 

11 DS11 Huỳnh Đỗ Thiên Phát 

Bồi thường thiệ hại cho người tiêu dùng khi sử dụng 

sản phẩm của người có ảnh hưởng quảng cáo trên 

không gian mạng theo pháp luật của một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Vũ Thị Diệu Thúy 

12 DS12 Lại Võ Tâm Như 

Bồi thường thiệt hại do máy móc tích hợp trí tuệ  nhân 

tạo gây ra theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm 

cho Việt Nam. 

NCS.ThS. Đặng Lê 

Phương Uyên 

13 DS13 Lê Bảo Châu 

Bồi thường thiệt hại về tinh thần trong trường hợp dữ 

liệu cá nhân bị xâm phạm theo pháp luật nước ngoài và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Lê Hà Huy 

Phát 

14 DS14 Lê Bảo Châu 
Quyền tự quyết của người chưa thành niên theo pháp 

luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Đặng Lê 

Phương Uyên 

15 DS15 Lê Hoàng Phương Chi 

Bồi thường thiệt hại về tinh thần do vi phạm hợp đồng 

du lịch theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải 

16 DS16 Lê Hoàng Yến  

Bảo vệ quyền lợi của người khuyết tật trong giao kết 

hợp đồng theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

NCS. ThS. Đặng Thái 

Bình 

17 DS17 Lê Quỳnh Như 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng do 

Trí tuệ nhân tạo gây ra trong lĩnh vực y tế theo pháp 

luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Trần Ngọc Tuấn 

18 DS18 Lê Thị Thu Phương 

Chuyển nhượng hợp đồng theo pháp luật nước ngoài và 

kinh nghiệm cho Việt Nam - Đề xuất cô Diễm Phương 

hướng dẫn 

NCS. ThS. Lê Thị Diễm 

Phương 



19 DS19 Lê Thị Xuân Trúc 
Di sản là tài sản số theo pháp luật nước ngoài và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 
NCS. ThS. Lê Thanh Hà 

20 DS20 Liêu Thuỵ Kim Thoa  

Bồi thường thiệt hại do hệ thống trí tuệ nhân tạo gây ra 

theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Hòang Vũ Cường 

21 DS21 Mai Lan Hồng Thắm 

Bồi thường thiệt hại về tinh thần do vi phạm hợp đồng 

theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

NCS. ThS. Lê Hà Huy 

Phát 

22 DS22 Ngô Thị Yến Nhi 

Căn cứ phát sinh trách nhiệm bồi thường thiệt hại ngoài 

hợp đồng do trí tuệ nhân tạo gây ra theo pháp luật nước 

ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Hòang Vũ Cường 

23 DS23 Ngô Trần Việt Nam Anh  

Bồi thường thiệt hại về tinh thần của pháp nhân theo 

pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 

(Đề xuất hướng dẫn Thầy Lê Hà Huy Phát) 

NCS. ThS. Lê Hà Huy 

Phát 

24 DS24 Nguyễn Bình Minh 
Hiệu lực của hợp đồng thông minh theo pháp luật châu 

Âu và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Trần Ngọc Tuấn 

25 DS25 Nguyễn Công Danh 

Miễn trách nhiệm BTTH do sản phẩm, hàng hóa có 

khuyết tật gây ra - kinh nghiệm pháp luật liên minh 

châu âu cho Việt Nam 

NCS.ThS. Nguyễn Nhật 

Thanh 

26 DS26 
Nguyễn Đặng Thiên 

Ngân 

Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong không gian công cộng 

theo quy định pháp luật dân sự Việt Nam 
TS. Ngô Thị Anh Vân 

27 DS27 Nguyễn Đình Đình 
Đề nghị giao kết hợp đồng điện tử theo pháp luật Anh, 

Mỹ và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Hòang Vũ Cường 

28 DS28 Nguyễn Gia Nghi 

 Pháp luật Nhật Bản về bồi thường thiệt hại do xâm 

phạm dữ liệu cá nhân và kinh nghiệm cho pháp luật 

Việt Nam 

NCS. ThS. Hoàng Thế 

Cường 

29 DS29 
Nguyễn Hoàng Gia 

Phong 

Giao dịch tài sản mã hóa theo pháp luật Việt Nam - 

Kinh nghiệm từ pháp luật Liên minh Châu Âu 

NCS.ThS. Nguyễn Nhật 

Thanh 

30 DS30 
Nguyễn Hoàng Thanh 

Ngân 

Quyền thừa kế của người nước ngoài đối với di sản là 

cổ phần, phần vốn góp trong doanh nghiệp theo pháp 

luật Việt Nam 

TS. Nguyễn Xuân Quang 

31 DS31 Nguyễn Hồng Ngọc 
Bồi thường thiệt hai do phương tiện bay không người 

lái gây ra theo pháp luật Việt Nam 

NCS.ThS. Hoàng Thế 

Cường 

32 DS32 Nguyễn Hồng Thảo Nghi  
Thừa kế tài sản số theo pháp luật Đức, Pháp và kiến 

nghị hoàn thiện pháp luật Việt Nam 
TS. Lê Thị Hồng Vân 

33 DS33 Nguyễn Khánh An 
Trách nhiệm BTTH của người vận chuyển trong vận 

chuyển bằng đường hàng không 
TS. Vũ Thị Diệu Thúy 

34 DS34 Nguyễn Lê Kiều Oanh  Di chúc của người khuyết tật theo pháp luật Việt Nam. 
NCS. ThS. Đặng Thái 

Bình 

35 DS35 
Nguyễn Nhữ Phương 

Anh 

Bảo vệ quyền tác giả đối với tác phẩm được sử dụng để 

huấn luyện trí tuệ nhân tạo theo pháp luật Việt Nam. 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

36 DS36 Nguyễn Phan Thanh Hà Thoả thuận phân chia di sản theo pháp luật Việt Nam 
NCS.ThS. Đặng Lê 

Phương Uyên 

37 DS37 Nguyễn Phúc Thịnh 

Bảo vệ danh dự, nhân phẩm, uy tín sau khi cá nhân 

chết theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho 

Việt Nam. 

NCS. ThS. Lê Hà Huy 

Phát 

38 DS38 Nguyễn Phương Anh 
Di chúc của người chưa thành niên theo pháp luật 

Newzeland và nghiệm cho Việt Nam 
TS. Trần Ngọc Tuấn 

39 DS39 Nguyễn Phương Anh  

Mua bán nhà ở qua Sàn giao dịch bất động sản điện tử 

theo pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam.     

NCS.ThS. Nguyễn Nhật 

Thanh 

40 DS40 Nguyễn Tấn Phát 
Trách nhiệm dân sự của sàn thương mại điện tử khi bên 

bán gây thiệt hại 

ThS. Nguyễn Tấn Hoàng 

Hải 



41 DS41 Nguyễn Thị Hải Vân 
Thừa kế tài sản số theo pháp luật một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Trần Nhân 

Chính 

42 DS42 
Nguyễn Thị Phương 

Ngân 

Mua bán nhà ở xã hội cho người thu nhập thấp theo 

pháp luật Việt Nam 
NCS. ThS. Lê Thanh Hà 

43 DS43 Nguyễn Thị Yến Nhi 
Hợp đồng theo mẫu theo pháp luật trung quốc và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 
TS. Lê Thị Hồng Vân 

44 DS44 Nguyễn Trần Quỳnh Lan 
Hợp đồng chuyển giao quyền tác giả theo pháp luật 

Việt Nam 

NCS. ThS. Nguyễn 

Trọng Luận 

45 DS45 Nguyễn Vũ Thảo Vân  

Bồi thường tổn thất về tinh thần khi vật nuôi bị xâm 

phạm theo pháp luật Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

TS. Vũ Thị Diệu Thúy 

46 DS46 Phạm Dương Thanh An 
Hợp đồng thông minh trong cơ chế Sandbox theo pháp 

luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS.  Ngô Thị Anh Vân 

47 DS47 Trần Lương Khánh Tiên 

Tên giữ nguyên: Bảo vệ dữ liệu cá nhân của người 

bệnh theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

48 DS48 Phạm Minh Thư 
Bồi thường thiệt hại do xâm phạm dữ liệu cá nhân nhạy 

cảm theo pháp luật Việt Nam  

NCS. ThS. Lê Thị Diễm 

Phương 

49 DS49 Phạm Ngọc Mạnh 

Nghĩa vụ của chủ sở hữu đối với tài sản ở nơi công 

công theo pháp luật của một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam  

NCS.ThS. Nguyễn Nhật 

Thanh 

50 DS50 Phạm Nguyễn Trà Vy 
Di chúc số theo pháp luật của một số quốc gia và kinh 

nghiệm cho Việt Nam  
TS. Lê Thị Hồng Vân 

51 DS51 Phạm Thị Mỹ Huyền 
Quyền được bảo vệ dữ liệu cá nhân của trẻ em theo 

pháp luật Việt Nam  
TS. Ngô Thị Anh Vân 

52 DS52 Phan Hương Giang Xác định di sản là tài sản số theo pháp luật Việt Nam  NCS. ThS. Lê Thanh Hà 

53 DS53 Phan Thị Minh Thư 
Hợp đồng mua bán nhà ở xã hội cho người có thu nhập 

thấp theo pháp luật Việt Nam  

NCS. ThS. Hoàng Thế 

Cường 

54 DS54 Tăng Võ Bảo Lâm Di sản dùng vào việc thờ cúng theo pháp luật Việt Nam  TS. Trần Ngọc Tuấn 

55 DS55 
Thượng Quang Uyển 

Nhi 
Quyền sở hữu tài sản số theo pháp luật Việt Nam  TS. Ngô Thị Anh Vân 

56 DS56 Trần Diệu Quyên 
Quyền an tử của một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 
TS. Trần Ngọc Tuấn 

57 DS57 Trần Khánh Băng 
Bảo vệ quyền sở hữu đối với tài sản số theo pháp luật 

Việt Nam  
TS. Vũ Thị Diệu Thúy 

58 DS58 Trần Phương Anh 
Nghĩa vụ của các bên trong quan hệ dân sự có đối 

tượng là tài sản mã hóa theo pháp luật Việt Nam  

NCS. ThS. Trần Nhân 

Chính 

59 DS59 Trần Thanh Ngân 
Trách nhiệm bồi thường thiệt hại phát sinh từ hoạt 

động từ thiện theo pháp luật Việt Nam 
TS. Nguyễn Thái Cường 

60 DS60 Trần Thanh Trúc Testamentary succession withdigital assets in Vietnam TS. Ngô Thị Anh Vân 

61 DS61 Trần Thị Hồng Nhi 
Xử lý tài sản thế chấp là bất động sản theo pháp luật 

Việt Nam  
TS. Lê Thị Hồng Vân 

62 DS62 Trần Thị Trúc Thư 

Trách nhiệm dân sự do cấy nhầm phôi, noãn, tinh trùng 

trong kỹ thuật hỗ trợ sinh sản theo pháp luật một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam  

NCS. ThS. Lê Thanh Hà 

63 DS63 Võ Thị Ngọc Hân 
Trách nhiệm bồi thường thiệt hại của nền tảng thương 

mại điện tử trung gian theo pháp luật Việt Nam  

NCS.ThS. Đặng Lê 

Phương Uyên 

64 DS64 

Võ Xuân Hạ Biện pháp bảo đảm nghĩa vụ phát sinh từ giao dịch hụi 

theo pháp luật của một số quốc gia và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Hòang Vũ Cường Lê Vân Nhật Linh 

Nguyễn Hoàng Thảo My 



65 DS65 Huỳnh Nguyễn Gia Mỹ 
Thế chấp nhà ở hình thành trong tương lai theo pháp 

luật Việt Nam  

NCS. ThS. Trần Nhân 

Chính 

66 DS66 
Nguyễn Hoài Phương 

Linh 

Bồi thường thiệt hại do cấy nhầm phôi, noãn, tinh trùng 

trong áp dụng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản theo pháp luật 

Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS. Ngô Thị Anh Vân 

67 DS67 Bùi Khánh Linh 
Bảo hộ nhãn hiệu âm thanh - Pháp luật và thực tiễn tại 

một số quốc gia và bài học kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

68 DS68 Bùi Thanh Hà 

Ngoại lệ quyền tác giả trong hoạt động học tập và 

nghiên cứu khoa học theo pháp luật Việt Nam và kinh 

nghiệm nước ngoài 

NCS. ThS. Nguyễn 

Trọng Luận 

69 DS69 Đoàn Thị Huyền Diệu 
Định giá tài sản trí tuệ theo pháp luật Việt Nam - so 

sánh với pháp luật Hoa Kỳ, Trung Quốc 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

70 DS70 Hồ Thị Nhã Vy 
Định giá tài sản trí tuệ theo pháp luật Việt Nam - so 

sánh với pháp luật Liên minh Châu Âu, Nhật Bản 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

71 DS71 Hoàng Ngọc Minh Thư  
Bảo hộ nhãn hiệu mùi hương theo pháp luật của một số 

quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Nguyễn 

Trọng Luận 

72 DS72 Ngô Tấn Bửu 

Bảo hộ thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn theo pháp 

luật Hoa Kỳ và Liên minh Châu Âu - Kinh nghiệm cho 

Việt Nam  

NCS. ThS. Lê Nhật 

Hồng 

73 DS73 
Nguyễn Huỳnh Thanh 

Thư 

Xác định đồng tác giả trong tranh chấp về quyền sở 

hữu trí tuệ 

TS. Nguyễn Phương 

Thảo 

74 DS74 Nguyễn Ngọc Hân  
Bảo hộ quyền tác giả đối với tác phẩm hội họa được 

tạo ra từ trí tuệ nhân tạo 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

75 DS75 Nguyễn Nhân Duyên 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại về quyền tác giả do 

trí tuệ nhân tạo gây ra ở một số quốc gia và kiến nghị 

cho Việt Nam 

NCS. ThS. Trần Nhân 

Chính 

76 DS76 Nguyễn Thị Thanh Nhàn 
Bảo hộ nhãn hiệu chuyển động theo pháp luật nước 

ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 
TS. Nguyễn Thái Cường 

77 DS77 Nguyễn Thị Thùy Trang Bảo hộ chỉ dẫn thương mại trong thể thao điện tử 
NCS. ThS. Nguyễn 

Trọng Luận 

78 DS78 Nguyễn Thụy Ánh Hồng 
Bảo hộ quyền tác giả đối với tài sản số nft ở pháp luật 

nước ngoài và bài học kinh nghiệm cho Việt Nam 

NCS. ThS. Lê Nhật 

Hồng 

79 DS79 Phạm Hoa Hồng Nhung 

Bảo vệ quyền tác giả đối với tác phẩm mỹ thuật được 

sử dụng để huấn luyện trí tuệ nhân tạo tạo sinh - kinh 

nghiệm của một số quốc gia cho Việt Nam  

TS. Nguyễn Thái Cường 

80 DS80 Phạm Lâm Hoài Thương 
Trách nhiệm của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trung 

gian đối với hành vi xâm phạm quyền tác giả  
TS. Nguyễn Thái Cường 

81 DS81 Phạm Lê Thuỷ Tiên 
Bảo hộ nhãn hiệu hình ba chiều theo pháp luật một số 

nước và kinh nghiệm cho Việt Nam  

NCS. ThS. Lê Nhật 

Hồng 

82 DS82 Phan Mỹ Kim 

Bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với thiết kế bố 

trí mạch tích hợp bán dẫn - kinh nghiệm từ pháp luật 

trung quốc, nhật bản và kiến nghị cho việt nam  

NCS. ThS. Lê Nhật 

Hồng 

83 DS83 Rcom Thùy Trang 
Bảo vệ quyền tác giả đối với tác phẩm văn học trong 

kỷ nguyên trí tuệ nhân tạo tạo sinh 
TS. Nguyễn Thái Cường 

84 DS84 Trần Lương Khánh Tiên 
Bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với sáng chế 

được tạo ra bởi trí tuệ nhân tạo 
TS. Nguyễn Thái Cường 

85 DS85 Trần Mỹ Oanh 

Bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với cơ sở dữ liệu lớn 

theo pháp luật Liên minh châu Âu, Hoa Kỳ và kinh 

nghiệm cho Việt Nam.  

NCS. ThS. Nguyễn 

Trọng Luận 

86 DS86 Trần Ngọc Lan Thy 
Bảo hộ sáng chế xanh theo pháp luật nước ngoài và 

kinh nghiệm cho Việt Nam  

NCS. ThS. Nguyễn 

Trọng Luận 



87 DS87 Từ Nhất Song Thảo 

Pháp luật về thương mại hóa sáng chế từ ngân sách nhà 

nước: Kinh nghiệm từ Hoa Kỳ và kiến nghị hoàn thiện 

pháp luật Việt Nam 

NCS. ThS. Lê Nhật 

Hồng 

88 DS88 Võ Nguyễn Anh Khoa 
Hành vi cạnh tranh không lành mạnh liên quan đến tên 

miền theo pháp luật sở hữu trí tuệ Việt Nam 

ThS. Đặng Nguyễn 

Phương Uyên 

89 DS89 Trần Hoàng Khánh Trâm 

Áp dụng án lệ trong giải quyết vụ việc dân sự theo 

pháp luật của Anh, Hàn Quốc và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Huỳnh Quang 

Thuận 

90 DS90 Nguyễn Công Danh 
Khởi kiện vụ án dân sự công ích của VKSND theo 

pháp luật Mỹ, Brazil và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

91 DS91 Trịnh Minh Sang 

Khởi kiện vụ án dân sự công ích của VKSND theo 

pháp luật Nga, Trung Quốc và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

92 DS92 Nguyễn Ngọc Vũ Tâm 
Bán tài sản đã kê biên để thi hành án dân sự theo pháp 

luật Việt Nam  

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

93 DS93 Đồng Nguyễn Anh Thư 
Số hóa hồ sơ vụ án dân sự theo pháp luật Singapore, 

Mỹ và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phan Nguyễn Bảo 

Ngọc 

94 DS94 
Nguyễn Ngọc Phương 

Thảo 

Tòa Sở hữu trí tuệ theo pháp luật của Đức, Nhật Bản và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Trần Bảo 

Uyên 

95 DS95 Trần Khải Anh 

Thu thập chứng cứ là thông điệp dữ liệu điện tử theo 

pháp luật Trung Quốc, Hoa Kì và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

96 DS96 Bùi Ngọc Hân 
Cấp, tống đạt, thông báo văn bản tố tụng theo pháp luật 

Pháp, Trung Quốc và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Huỳnh Quang 

Thuận 

97 DS97 Dương Minh Khôi 

Thủ tục công nhận kết quả hòa giải thành ngoài Tòa án 

theo pháp luật của Pháp, Trung Quốc và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Phạm Thị Thuý 

98 DS98 Đỗ Tâm Như 
Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan trong vụ án dân 

sự theo pháp luật Việt Nam 
ThS. Phạm Thị Thuý 

99 DS99 Trần Thị Diễm Linh 

Định giá tài sản số là tài sản mã hóa trong tố tụng dân 

sự theo pháp luật Hoa Kỳ, Trung Quốc và kinh nghiệm 

cho Việt Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

100 DS100 Nguyễn Ngọc Minh Hà 

Quyền kết hôn của người chuyển đổi giới tính theo 

pháp luật của Thái Lan, Úc và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Phan Nguyễn Bảo 

Ngọc 

101 DS101 Trần Thạch Phúc Linh 

Xác định chứng cứ là thông điệp dữ liệu điện tử theo 

pháp luật của Singapore, Hoa Kỳ và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

ThS. Xa Kiều Oanh 

102 DS102 Bùi Huỳnh Thảo Nguyên 

Tòa án chuyên biệt tại trung tâm tài chính quốc tế theo 

pháp luật Singapore, Anh và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

ThS. Nguyễn Thị Hoài 

Trâm 

103 DS103 Đặng Trúc Linh 
Tòa án điện tử theo pháp luật của Singapore, Hoa Kỳ 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS. Xa Kiều Oanh 

104 DS104 Phạm Thùy Vy 

Thỏa thuận xác lập chế độ tài sản của vợ chồng theo 

pháp luật của Hoa Kỳ, Pháp và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ts. Nguyễn Văn Tiến 

105 DS105 Võ Thanh Kim Ngọc 

Thủ tục giải quyết vụ án hôn nhân và gia đình bằng 

phương thức trực tuyến theo pháp luật của Úc và gợi 

mở cho việc hoàn thiện pháp luật tố tụng dân sự Việt 

Nam. 

Ts. Nguyễn Văn Tiến 



106 DS106 Lê Mai Hồng Trang 
Hôn nhân đồng giới theo pháp luật của Thái Lan, Đức 

và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Nguyễn Phương Ân 

107 DS107 Cô Đức Huy 
Tảo hôn theo pháp luật Trung Quốc, Ấn Độ và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Nguyễn Phương Ân 

108 DS108 Hà Trọng Gia Phong 

Chia tài sản chung của vợ chồng đưa vào kinh doanh 

theo pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ths. Ngô Khánh Tùng 

109 DS109 Bùi Thu Hương 

Xác định cha, mẹ trong trường hợp sinh con bằng kỹ 

thuật hỗ trợ sinh sản theo pháp luật của Vương quốc 

Anh và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Lê Thị Mận 

110 DS110 Hoàng Mỹ Uyên 

Nguyên tắc vô danh trong việc hiến, nhận tinh trùng, 

phôi khi áp dụng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản theo pháp luật 

của Pháp, Nhật Bản và kinh nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Ngô Khánh Tùng 

111 DS111 Hoàng Quỳnh Trâm 

Quyền, nghĩa vụ của bên mang thai hộ vì mục đích 

nhân đạo theo pháp luật của Anh và kinh nghiệm cho 

Việt Nam 

Ths. Nguyễn Phương Ân 

112 DS112 Lê Đức Trí 

Thỏa thuận sống chung có đăng ký trong pháp luật 

Pháp, Hà Lan và gợi mở cho việc hoàn thiện pháp luật 

hôn nhân và gia đình Việt Nam. 

Ths. Ngô Khánh Tùng 

113 DS113 Lê Nguyễn Minh Khôi 
Quyền bình đẳng của vợ chồng về tài sản theo pháp 

luật Việt Nam 
Ths. Lê Thị Mận 

114 DS114 Lê Thị Kiều Oanh 
Quan hệ chung sống có đăng ký theo pháp luật Pháp, 

Hà Lan và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Lê Thị Mận 

115 DS115 Lê Tô Hồng Ánh 

Bảo vệ phụ nữ Việt Nam trong quan hệ hôn nhân với 

người nước ngoài khỏi bạo lực gia đình - Thực tiễn và 

giải pháp. 

ThS. Nguyễn Trần Bảo 

Uyên 

116 DS116 Nguyễn Gia Hân 

Ứng dụng công nghệ số trong quản lý mang thai hộ vì 

mục đích nhân đạo: Kinh nghiệm nước ngoài cho Việt 

Nam 

Ths. Nguyễn Phương Ân 

117 DS117 
Nguyễn Huỳnh Xuân 

Anh 

Thực tiễn bảo đảm quyền bày tỏ ý kiến của trẻ em 

trong quan hệ nuôi con nuôi: Các yếu tố ảnh hưởng và 

giải pháp nâng cao hiệu quả. 

Ths. Lê Thị Mận 

118 DS118 Nguyễn Ngọc Bảo Châu 
Nghĩa vụ cấp dưỡng của cha, mẹ đối với con - Pháp 

luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Phan Nguyễn Bảo 

Ngọc 

119 DS119 
Nguyễn Ngọc Hoàng 

Yến 

Xác định cha cho con trong trường hợp nam, nữ chung 

sống với nhau như vợ chồng mà không đăng ký kết hôn 
Ths. Nguyễn Phương Ân 

120 DS120 Nguyễn Nhật Minh 
Bảo đảm quyền của trẻ em được sống chung với cha 

mẹ: Kinh nghiệm nước ngoài cho Việt Nam 
Ths. Ngô Khánh Tùng 

121 DS121 Nguyễn Thị Phương Chi 
Sinh con từ tinh trùng của người chồng đã chết theo 

pháp luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ths. Ngô Khánh Tùng 

122 DS122 Nguyễn Thị Thanh Thúy 
Quyền về đời sống riêng tư giữa vợ và chồng theo pháp 

luật nước ngoài và kinh nghiệm cho Việt Nam. 
Ths. Lê Thị Mận 

123 DS123 Nguyễn Thị Tuyết Thanh 

Quyền, nghĩa vụ tài sản của vợ chồng đối với người thứ 

ba khi ly hôn theo pháp luật Cộng hoà Pháp và kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

Ths. Nguyễn Phương Ân 

124 DS124 Phạm Tùng Dương 

Nghĩa vụ và quyền của cha dượng, mẹ kế đối với con 

riêng của vợ hoặc của chồng: Kinh nghiệm nước ngoài 

cho Việt Nam. 

Ths. Ngô Khánh Tùng 

125 DS125 Phan Thị Hồng Ngọc 
Căn cứ chấm dứt việc nuôi con nuôi theo pháp luật 

Anh, Pháp và kinh nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Huỳnh Quang 

Thuận 



126 DS126 Trần Phương Gia Khánh 

Xác định người trực tiếp nuôi con sau khi cha, mẹ ly 

hôn theo pháp luật Cộng hoà Pháp và kinh nghiệm cho 

Việt Nam. 

Ths. Ngô Khánh Tùng 

127 DS127 Trần Thị Mỹ Duyên 
Xác định công sức đóng góp của vợ, chồng vào các 

khối tài sản khi ly hôn theo pháp luật Việt Nam. 
Ths. Ngô Khánh Tùng 

128 DS128 Trần Thị Ngọc Trinh 

Quyền sinh con bằng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản của người 

phụ nữ độc thân: Kinh nghiệm nước ngoài cho Việt 

Nam 

Ths. Ngô Khánh Tùng 

129 DS129 Võ Thảo My 
Quyền bình đẳng của vợ chồng trong việc thực hiện 

quyền và nghĩa vụ đối với con. 
ThS. Xa Kiều Oanh 

130 DS130 Vũ Thục Mỹ Duyên 

Chế độ tài sản của vợ chồng theo thoả thuận - Tiếp cận 

từ pháp luật một số quốc gia và kinh nghiệm cho Việt 

Nam 

Ts. Nguyễn Văn Tiến 

131 DS131 Đinh Thảo Nguyên 
Hậu quả pháp lý đối với giao dịch do một bên vợ hoặc 

chồng thực hiện theo pháp luật Việt Nam. 
Ths. Nguyễn Phương Ân 

132 DS132 Lưu Đình Nhất Huy 
Phòng chống tảo hôn ở dân tộc thiểu số: Bài học từ 

thực tiễn Mông, Giarai, Chăm 
Ths. Lê Thị Mận 

133 DS133 Cao Minh Anh 
Đền bù kinh tế khi ly hôn theo pháp luật một số quốc 

gia và kinh nghiệm cho Việt Nam 
Ts. Lê Vĩnh Châu 

134 DS134 Đặng Thị Thùy Trang 

Hoàn thiện pháp luật Việt Nam về bảo vệ quyền nhân 

thân của trẻ em sinh ra bằng kỹ thuật hỗ trợ sinh sản từ 

kinh nghiệm quốc tế. 

Ths. Lê Thị Mận 

135 DS135 Dương Thị Hạnh Dung 

Bảo vệ dữ liệu cá nhân của người lao động khi ứng 

dụng AI vào quản trị nhân lực của doanh nghiệp theo 

pháp luật một số quốc gia 

ThS. Đoàn Công yên 

136 DS136 Hồ Thế Khang 

Pháp luật một số quốc gia về bảo vệ quyền lợi của 

nguời lao động làm việc không trọn thời gian - khuyến 

nghị đối với Việt Nam  

ThS Lường Minh Sơn 

137 DS137 Nguyễn Hà Trúc Anh 
Chống phân biệt đối xử trong tuyển dụng và sử dụng 

lao động theo pháp luật Việt Nam 

ThS Hoàng ThỊ Minh 

Tâm 

138 DS138 Nguyễn Hoàng Sơn 

Đảm bảo chế độ an sinh xã hội của người lao động nền 

tảng theo pháp luật lao động của một số quốc gia và 

kinh nghiệm cho Việt Nam 

TS Lê Thị Thúy Hương 

139 DS139 Nguyễn Thành Phát 

Pháp luật một số quốc gia về hỗ trợ cho người lao động 

và người sử dụng lao động trong đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm 

ThS Lê Ngọc Anh 

140 DS140 Nguyễn Thị Thu Hương 
Bảo vệ quyền lợi của người lao động phi chính thức 

trong chế độ an sinh xã hội theo pháp luật Việt Nam 
Hoàng Thị Minh Tâm 

141 DS141 Nguyễn Trần Anh Khôi 
Pháp luật một số quốc gia về lao động chưa thành niên 

- Kinh nghiệm cho Việt Nam 
ThS Lường Minh Sơn 

142 DS142 Phạm Minh Uyên 

Pháp luật một số quốc gia về quyền của người giúp 

việc gia đình dựa trên nền tảng kỹ thuật số - kinh 

nghiệm cho Việt Nam 

ThS. Lê Ngọc Anh 

143 DS143 Huỳnh Tuấn Kiệt  

Giao kết hợp đồng lao động điện tử trong quan hệ lao 

động - Pháp luật một số quốc gia và khuyến nghị đối 

với Việt Nam  

TS Đinh Thị Chiến 

144 DS144 Lê Huỳnh Như 
Pháp luật một số quốc gia về quyền của người lao động 

khi bị tai nạn lao động - kinh nghiệm đối với Việt Nam 
TS Nguyễn Thị Bích 



145 DS145 Võ Hải Anh 
Non-compete agreements in employment: A 

comparative legal study and implications for Vietnam 
TS Hồ Xuân Dũng 

 


		2026-01-12T07:42:40+0000
	LÊ THỊ THÚY HƯƠNG
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM<ltthuong@hcmulaw.edu.vn>


		2026-01-12T07:43:03+0000
	LÊ THỊ THÚY HƯƠNG
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM<ltthuong@hcmulaw.edu.vn>


		2026-01-12T07:45:21+0000
	ĐỖ VĂN ĐẠI
	Phường Xóm Chiếu<dvdai@hcmulaw.edu.vn>


		2026-01-12T07:59:05+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>


		2026-01-12T07:59:11+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>


		2026-01-12T07:59:51+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>


		2026-01-12T07:59:57+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>




